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През третото тримесечие на 2022 г. у нас са се родили 14 267 деца, 
което е с 299 по-малко от същия период на 2021 г. През 9-те месеца на 
т.г. са проплакали 40 438 бебета или с 358 по-малко от 2021 г.

анни за стопанските диспропор-
ции, които очертават пропастите 
между няколкото по-големи града 
в страната и всички други насе-
лени места, бяха разпространени 
тези дни от икономисти. Данните 
са към 2020 г., когато безспорно 
натрупаните резултати се дължат 
на повече от 10-годишното упра-
вление на Бойко Борисов. те ясно 
показват докъде може да ни доведе 
недалновидната държавна полити-
ка и управлението в полза на бого-
избраните.

БвП на софия е малко над  
51 млрд. лв., което е 43% от общия 
за страната. Животът и икономика-
та са съсредоточени в няколко гра-
да. на юг е Пловдив. на югоизток 
- стара Загора. на север - област 
варна. така брутната добавена 
стойност на човек от населението 
по области варира от близо 35 хил. 
лв. в софия до под 8 хил. лв. в си-
листра.

съвсем разбираемо е, че хората 
бягат към няколкото големи града, 
търсейки препитание за семейства-
та си. така цели региони се обез-
людиха. Освен липсата на адек-
ватна социална политика, голямо 
значение имат и инвестициите. или 
по-точно тяхната липса. именно по 
време на управлението на Борисов 
чуждите инвестиции се сринаха за 
10 години от 17,7 млрд. лв. на 1,8 
млрд. лв. не само чуждите инвес-
тиции започнаха да заобикалят 
страната ни, но и предприемачите 
тук хукнаха навън.

д

Стр. 5

„Български пощи” 
с рекордни загуби
Приуправлениетонаслужебниякабинет
тесанарасналис16млн.лв.

демократите
запазВат
контрола
над сената

вкадър

Снимкабта

Христо Стоичков се включи в щафетата на Факела на мира в Рим. днес той ще участва 
там в Мача на мира в памет на диего Армандо Марадона в отбор заедно с Лионел Меси, 
Роналдиньо, джанлуиджи Буфон, Клаудио Каниджа, Луис Суарес и други футболни звезди

десислаВа ХристоВа
за корупцията 
при строителстВото
на магистрали

Фирми 
ще плащат 
аВансоВо 
за ток

Наглост

Мая ЙовАновСКА
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корнелия ниноВа:
В момента 
В държаВата 
ВърВят три сценария

ще съжителстВат 
ли мирно 
Хартията и 
машината

Държавната компания 
“Български пощи” про-
дължава да трупа рекорд-
ни загуби. За първото по-
лугодие на 2022 г. те са 
били около 25 млн. лв., а 
за деветмесечието са на-
раснали до 41 млн. лв.

Лошите финансови ре-
зултати на дружеството 
набират внушителни раз-
мери през тази година. то 
губи позиции на пазара на 
пощенски услуги на фона  
на растящия пазар на ку-
риерските услуги заради 

бума на онлайн търговия-
та през последните годи-
ни. въпреки смените на 
шефовете и назначаване-
то на топ мениджъри тази 
тенденция не може да бъде 
пречупена.

За последните 10 годи-

ни пазарният дял на “Бъл-
гарски пощи” се е свил от 
24% на 6,2% при пощен-
ските услуги, сочат данни-
те на комисията за регули-
ране на съобщенията.

Стр. 4
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Хората от наводнените кар-

ловски села са принудени да за-

плащат донесените от пороите 
дърва. веднага след бедствие-

то властите обещаха трупите 
да останат за пострадалите, 
без да плащат за тях. в кара-

велово и Слатина пет кубика 
от уж безвъзмездните дърва 
струват 10,50 лв., а тарифите за 
транспорт и рязане са различ-

ни. в  Богдан се дават по 40 лв. 
за кубик, като в цената влизат 
разходи за транспорт и рязане, 
които са задължителни.

по този повод карловският 
депутат от “БСп за България” 
веска ненчева пита служеб-

ния министър на земеделието 
Явор Гечев какво ще пред-

приеме ведомството му, за да 
бъдат осигурени с безплатни 

дърва за огрев пострадалите 
от наводненията справедливо 
и според нуждите. “Ще изис-

квате ли хората, които и без 
това бедстват, да заплащат 
транспорта и рязането на дър-

вата? колко е количеството 
дървесина, предназначено за 
разпределение, и какво пред-

виждате за останалата нераз-

дадена дървесина от наносите, 
предизвикани от наводнения-

та, задава въпрос ненчева. Тя 
припомня, че на изслушване 
на служебния вицепремиер 
по обществен ред и сигурност 
Иван демерджиев във връзка 
с дейността по възстановява-

не на щетите от наводненията 
в карловско той е съобщил за 
изключително голямо количе-

ство дървесина в района, доне-

сено от реката. За това имало 
изготвен план за неговото из-

возване, съхраняване и разда-

ване с предимство за местното 
население, без да се заплаща 
за това. ненчева припомня и 
думите на самия Гечев, който 
уверява, че никой няма да пла-

ща никакви дърва.
“оказва се, че въпреки по-

етите от централната изпълни-

телна власт обещания, разпре-

делението на “безвъзмездни” 
дърва не е безплатно за по-

страдалите хора. Според оп-

лакванията на хората, с които 
съм разговаряла като народен 
представител от пловдивски 
мИР, представители на об-

щинските власти са заявили, 
че дървата са безплатни, но че 
нуждаещите се трябва да пла-

тят за транспортирането им”, 
посочва ненчева.

Това е поредният въпрос, 
който тя отправя към изпъл-

нителната власт във връзка с 
наводненията в карловско. Тя 
апелира да се направи всич-

ки възможно бедстващите да 
усетят грижата на държавата 
за тях. ненчева, която е един 
от основните организатори на 
доброволческите дейности в 
бедстващите райони, в които 
се включиха множество де-

путати, младежи и членове на 
БСп, отправя заявка, че ще 
продължи всяка седмица да 
задава въпроси, да очаква от-

говори и да следи за изпълне-

нието на поетите ангажименти 
от страна на правителството. 
първата ми отговорност като 

народен представител в 48-то 
народно събрание от пловдив 
област е грижата за хората в 
пострадалите карловски села, 
категорична е ненчева.

“дървеният материал в 
село каравелово е около 500 
куб. метра. до момента 80 се-

мейства от пострадалите 150 
са получили по 5 куб. дърва. 
20 семейства по тяхно желание 
си добиха дърва от коритото на 
реката, а останалите 50 ще по-

лучат от тези дърва по 5 куб., 
които е гласувал общинският 
съвет. Те ще бъдат безплатни”, 
заяви вчера кметът на карлово 
емил караиванов. Той допъл-

ни, че дървеният материал, 
събран от пострадалите села, 
до момента е 2000 куб. и че не 
целият става за горене.

Регионалната екологична инспекция във велико Търново е със-

тавила акт на завода за дървопреработка “кроношпан България” 
еоод след сигнали за обгазяване от завода на кварталите “Чолако-

вци”, “Зона в”, “Бузлуджа” и “кольо Фичето”.
припомняме, че депутатът от “БСп за България” Явор Божанков 

нееднократно алармира от трибуната на нС за силната миризма, шум 
и запрашаване, които предизвиква с дейността си фирмата. Според 
него проблемът е отдавна, но местната власт в лицето на кмета да-

ниел панов е останала безучастна към казуса и не е поискано уста-

новяване на по-строги норми. недопустимо е в град, който разчита 
на туризма, хората, преди да видят забележителностите, да виждат 
огромен комин, пушек до небето, миризма и шум, категоричен е Бо-

жанков.
проверката е установила, че в два от кварталите дружеството е 

допуснало разпространението на задушливи миризми, дължащи се 
на отделяните летливи органични съединения при процесите на су-

шене на откритата площадка в завода. Съставеният акт е за наруше-

ния на комплексното разрешително за работа на дружеството. 
във велико Търново се подготвя и местен референдум за влия-

нието на дейността на завода за дървопреработка върху здравето на 
гражданите. 

Хора от казанлъшкото село 
Бузовград се събраха вчера на 
импровизиран протест с искане 
за  спешни мерки за обезопа-

сяване на пътищата на селото, 
където в петък вечерта пиян и 
дрогиран шофьор удари дете. 
14-годишното момче е в тежко 
състояние и е с опасност за жи-

вота в старозагорската болница.
Според хората са необходи-

ми легнали полицаи, пешеходни 
пътеки, допълнителни знаци и 
още осветление. някои предла-

гат и кръгово движение в цен-

търа на селото. намерението на 
хората е протестът да продължи 
и утре в очакване на конкретни 
действия от страна на отговор-

ните институции. 
на мястото на инцидента са 

се намирали три деца, които са 
били с велосипеди и са използ-
вали поставен до пътното плат-

но вендинг автомат. в момента, 
в който са тръгнали обратно към 
селото, те са видели автомобил, 
който, по тяхна преценка, се е 
движил с превишена скорост 
и който е блъснал стоящото 
в началото на банкета момче, 
коментира пред журналисти 
районният прокурор Таня ди-

митрова. водачът е управлявал 
лек автомобил “опел Астра” 
под въздействие на алкохол от 
1,38 промила и след употреба на 
наркотично вещество метаамфе-

тамин, установени с техническо 
средство. Той е избягал от мес-

топроизшествието и се е укрил. 
Заловен е четири часа по-късно.

  �
Аида Паникян

все по-малко деца се раждат у нас. Ако през 
2010 г. коефициентът на раждаемост е бил 10, то 
през 2021 г. е 8,5, сочат данните на нСИ. Тази тен-

денция продължава и през третото тримесечие на 
тази година живородените деца у нас са 14 267, ко-

ето е 299 по-малко от същия период на миналата 
година и с 606 от 2020 г. през деветте месеца на 
годината са проплакали 40 438 бебета, което е с 
358 по-малко от миналата година. Това сочат да-

нните на нЦоЗА. през третото тримесечие са ре-

гистрирани 4713 аборта, като за същия период на 
2021 г. са били само с 2 повече. За деветте месеца 
на тази година официално регистрираните прекъс-

нати бременности  са 14 342, което е с 41 повече от 
миналата година. 

Според официалните данни се увеличават 
абортите и при момичетата под 15 г. - 72 през тази 
година срещу 82 през миналата, и сред 15-19-го-

дишните - 1262 срещу 1189 през 2021 г. както е 
известно, България е една от страните в еС с най-
много бременности и аборти в тийнейджърска въз-
раст, независимо че средната възраст на майката за 
раждане на първо дете от 26,2 г. през 2010 г. се е 
увеличила на 27,5 г. през миналата година. 

снимкаБТа

Осмокласници от IV Езикова гимназия във Варна присъстваха на Работилница по физика на 
първия Варненски фестивал на науката. Експериментите водеха учени от Университета за 
деца. В работилницата децата имаха възможност да пробват движение с реактивна тяга

Глобяват завод във Велико 
Търново за обгазяване след 
сигнали на Явор Божанков

Протест в Бузовград заради 
момче, блъснато от пиян и 
дрогиран шофьор 

Нов спад на раждаемостта

Жителите на Карловско си купуват 
 „подарените” от държавата дърва
каквощепредприемеземеделскиятминистързатовабедстващитехорадане
заплащаттранспортаирязанетонатрупите,питадепутатътотБсПВесканенчева
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Поздравителен адрес

о.з. тодор 
Костадинов 

спасов
в

на 75 години

роден на 13 ноември 1947 г. в китното 
тракийско село белозем, пловдивско. Завър-

шил образцовия техникум по механотехника 
в гр.пловдив, академията на мвр, факултет 

“противопожарна охрана“ и военната 
академия „г.С.раковски“.

Целият му жизнен път е изтъкан 
с достойни дела в производството, по-

деленията на мно и мвр. последните 24 години е на отговорни длъжности в 
мвр, национална служба „противопожарна охрана и безопасност“.
 С негово лично участие и под негово ръководство са предотвратени  десетки 

случаи на пожари и природни бедствия.
по характер скромен, трудолюбив и винаги усмихнат, твърдо отстоява социа-

листическите идеи. активно участва в обществената дейност-председател на рС 
на СоСЗр - район връбница, пловдивско землячество в София, клуб „единство“.

Скъпи приятелю Тошо, желаем на теб и твоето семейство здраве, дълголетие и 
благоденствие!

на многая лета!
Централен столичен съвет на СОСЗР
Пловдивско землячество
Политически клуб „Единство“
Приятели, колеги и земляци

минималната заплата 
трябва задължително да се 
увеличи на 850 лв., заяви се-

кретарят на пг “бСп за бъл-

гария” вяра емилова в тв 
интервю. Тя представи част 
от предложенията на бСп за 
“бюджет 2023”, свързани със 
социалните мерки - повише-

ние на майчинството през 
втората година и то да е рав-

но на минималната заплата, 
безплатни лекарства за деца 
до 14 г. и безплатни учебници 
до 12 клас, помощи за нуж-

даещите се за ток, газ, вода. 
нашите искания за бюджета 
изцяло са насочени към това 
хората да издържат зимата, 
която ни предстои, обясни тя 
и допълни, че има достатъчно 
пари за социалния пакет.

Според емилова е много 
важно в момента да има рабо-

тещо редовно правителство. 
“Тази спирала на влизане от 
избори в избори измори хора-

та и се загуби доверието в по-

литическата система. Затова 
е много важно партиите да се 
обединят около бюджета, око-

ло политики, които са важни 
за българия, за да има редов-

но работещо правителство”, 
категорична е емилова.

“министърът на финан-

сите не се справя със задъл-

женията си, като отказва да 
внесе нов бюджет, а предлага 

удължаване на стария. в мо-

мента кризите са увеличени, 
има инфлация и с тези пера, 
които сме заложили в бю-

джета за 2022 г., не можем 
да издържим. Затова е много 
важно всяко министерство да 
предложи необходимата акту-

ализация, за да можем да при-

емем един бюджет, който е в 
интерес на хората”, подчерта 
емилова.

по думите й и други слу-

жебни министри не се справят 
със задълженията си и се оп-

итват да назначават калинки, 
които да кадруват и по един 
или друг начин да се месят в 
работата на бСп. “визирам 
министъра на земеделието 
явор гечев с поредица от на-

значения, с връщане на кадри 
на герб. Той е наш съпартиец, 
но е назначен от президента и 
не мисля, че работи активно. 
неговата оставка е поискана 
от много структури на бСп от 
страната”, поясни емилова.

“в никакъв случай няма 
да подкрепим правителство с 
мандат на герб, дпС и “въз-

раждане”. ако бъдем покане-

ни от пп на разговори, ще се 
включим”, посочи емилова. 
ако третият мандат бъде връ-

чен на бСп, те също биха по-

канили пп на разговори. “ние 
сме отговорна партия и за нас 
диалогът между политически-

те сили е много важен. доказ-

ваме го и в момента с диску-

сиите, които правим, за да се 
обединим около основното, а 
това е българският интерес”, 
каза още емилова.

“отговорността към бъл-

гария обаче изисква диалог 
и компромиси. бСп няма да 
позволи никой да подменя 
предизборните ни ангажимен-

ти или да им поставя условия”, 
увери и депутатът от бСп ге-

орги гьоков в тв интервю. 
Според него невнасянето 

на истински бюджет за 2023 г. 
означава пенсиите да останат 
непроменени. “всички пла-

щания ще бъдат замразени и 
хората няма да бъдат компен-

сирани заради инфлацията и 
високите цени на стоките от 
първа необходимост. никой 
не трябва да храни илюзии, че 
доходите няма как да не бъдат 
увеличени при кризите, ко-

ито ни връхлитат”, подчерта 
гьоков. За него е странно, че 
служебното правителство не 
иска да вкара бюджета за до-

година, защото от популизъм 
партиите щели да го надуят 
и той няма да може да се из-

пълнява. гьоков отбеляза, че 
при срещите за бюджета само 
от герб са изразили несъгла-

сие с някои социални мерки, 
но смята, че резличията не са 
неопреодолими.

ВяраЕмилоВа:

Минималната заплата трябва
да се увеличи на 850 лв.
аконямабюджетзадогодина,доходитещебъдат
замразени,предупредиГеоргиГьоков

Лидерът на БСП Корнелия Нинова и ловешкият депутат 
Вяра Емилова посрещнаха в Народното събрание членове и 
симпатизанти на БСП от Угърчин и Луковит. Те разговаряха 
за политиката, която левицата отстоява в парламента, за 
актуални теми от деня и проблемите в малките населени 
места. В срещата се включиха и депутатите Кристиан 
Вигенин, Иван Ченчев и Веска Ненчева, които отговориха на 
въпроси на гостите, свързани с образование, здравеопазване, 
доходи и политики за младите хора 
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държавната компания 
“Български пощи” продължа-
ва да трупа рекордна загуба. 
За първото полугодие на 2022 
г. тя е около 25 млн. лв., а за 
деветмесечието нараства на 
41 млн. лв. Това стана ясно 
от представените данни от 
вицепремиера и министър на 
транспорта Христо алексиев 
от парламентарната трибуна 
в отговор на депутата от БСп 
Георги Свиленски.

лошите финансови резулта-
ти на държавната компания не 
са нещо ново. Те се трупат от 
години, но през 2022 г. дости-
гат внушителни размери. при-
чините за това са комплексни, 
стана ясно от изказването на 
Христо алексиев и от публи-
кувания финансов отчет на 
дружеството.

“Български пощи” продъл-
жава да губи позиции на пазара 
в предоставянето на пощенски 
услуги за сметка на частния 
сектор. Това се случва на фона 
на растящ пазар на куриерските 
услуги заради бума на онлайн 
търговията през последните 
години. въпреки смените на 
шефовете и назначаването на 
топ мениджъри тази тенденция 
не може да бъде пречупена. За 
първото полугодие със 7,3 на 
сто спада предоставянето на 
универсална пощенска услуга. 
За последните 10 години пазар-
ният дял на “Български пощи” 
се е свил от 24% на 6,2% при 
пощенските услуги, сочат да-
нните на комисията за регули-
ране на съобщенията, цитира-
ни от Георги Свиленски.

като друга причина за вло-
шаване на финансовите показа-

европейската комисия прогнозира 
нисък растеж за българската икономи-
ка догодина - едва 1,1%, става ясно от 
есенния икономически доклад на ин-
ституцията. За сравнение, служебното 
правителство преди по-малко от месец 
обяви очаквания за 1,6% икономиче-
ски растеж. последната прогноза на 
Българската народна банка пък бе за 
едва 0,1%, но в момента институция-
та ревизира прогнозите си подобно на 
други международни институции.

Според новия доклад на евроко-
мисията реалното нарастване на Бвп 
на България тази година ще достигне 
3,1%. Това е ревизия нагоре спрямо 
лятната прогноза за 2,8%. перспекти-
вите за догодина обаче са съществено 
влошени спрямо прогнозата отпреди 
няколко месеца, когато очакванията 
бяха за 2,3%.

комисията посочва, че потребител-
ските настроения в страната са се вло-
шили през третото тримесечие на пра-

га на зимния отоплителен сезон и това 
води до стагнация в потреблението на 
домакинствата. очаква се то да остане 
слабо и догодина.

прогнозата на ек за инфлацията в 
страната тази година е за 12,8%, което 
е леко повишение спрямо предишния 
доклад. Брюксел предвижда забавя-
не до 7,4% догодина. по-съществено 
овладяване на цените се очаква чак 
през 2024 г., успоредно с повишава-
не на потреблението. Безработицата 
в България се очаква да остане на ре-
кордното дъно от около 5% и през 2023 
г. перспективата на Брюксел сочи още, 
че до края на тази и началото на след-
ващата година растежът на износа ще 
се забави поради пониженото външно 
търсене и след това ще се възстанови.

еврокомисията очаква спадът на 
инвестициите в България да бъде 8%. 
догодина обаче се очаква ръст от 5,5%, 
последван от 7-процентен година по-
късно.

през миналата сед-
мица цените на зеленчу-
ците на едро са се пови-
шили, показват данните 
на държавната комисия 
по стоковите борси и 
тържищата.

оранжерийните до-
мати са поскъпнали с 19 
на сто и са се търгували 
по 3,25 лева за кило-
грам. Цената на оран-
жерийните краставици 
се е вдигнала с 6,1% до 
2,60 лева за килограм. 
Зелените чушки са пос-
къпнали с 10,1% и са се 
продавали по 1,85 лева 
за килограм, а червени-
те са добавили 3% и са 
се търгували по 2,38 лв./
кг в края на седмицата. 
картофите са поскъпна-
ли с 4,5% и са се прода-

вали по 1,16 лева за ки-
лограм.

като цяло индексът 
на тържищните цени 
се е покачил миналата 
седмица с 1,13%. Той е 
стигнал най-високото си 
историческо ниво, по-
стигнато в началото на 
май тази година.

кравето сирене се е 
търгувало по 11,46 лв. за 
килограм, а кашкавалът 
тип “витоша” е поскъп-
нал с 0,9% и се е про-
давал по 17,28 лева за 
килограм. олиото мина-
лата седмица намалява 
цената си с 2,6 на сто до 
4,50 лева за литър. пи-
лешкото месо е поскъп-
нало с 4,4% до 6,12 лева 
за килограм.

междувременно да-

нните на нСи показват, 
че през септември про-
дажбите на храни са на-
малели за четвърти по-
реден месец. оборотът 
в търговията на дребно 
с хранителни стоки, на-
питки и тютюневи из-
делия се е свил с 2,8% в 
сравнение със същия ме-
сец на миналата година.

през юни, юли и 
август намалението на 
оборота при продажби-
те на храни беше съот-
ветно с 3,1%, 10,2% и 
3,9% на годишна база. 
оборотите намаляват 
въпреки рязкото пос-
къпване на хранителни-
те стоки. Това означава, 
че намалението на коли-
чеството купувани хра-
ни е значително.

ЕК очаква слаб икономически 
растеж у нас догодина

 Зеленчуците поскъпват  
по тържищата 

Георги Свиленски

„Български пощи”  
с рекордна загуба
Самозатритемесецауправлениенаслужебниякабинет
загубитеса16млн.лв.,заявиГеоргиСвиленскиотБСП

тели на държавната компания 
се сочи кибератаката от проле-
тта на тази година. Тя е парали-
зирала работата на “Български 
пощи” в продължение около 
месец - в периода от 16 април 
до 12 май 2022 г., става ясно от 
публикувания финансов отчет 
за полугодието.

пак според него безплат-
ното разпространение на вест-
ниците също води до загуби 
за “Български пощи”. Третото 
правителство на Бойко Бори-
сов задължи държавната фир-
ма да разпространява безплат-
но печатни издания през 2020 
г. “Български пощи” обаче 
превъзложи тази дейност чрез 
обществена поръчка на “вип 
Секюрити” за 60 млн. лв. за 4 
г., припомня “медиапул”. през 
тази година е подписан анекс 
към договора за увеличаване 

на парите заради поскъпването 
на горивата с над 10%.

Георги Свиленски заяви, че 
още преди 2 г. БСп е предупре-
дила, че това ще носи загуби на 
държавното дружество. “Сега 
става ясно, че “Български 
пощи” не извършва разпрос-
транението на печатните изда-
ния, а го преотдава на частна 
фирма. няма как, когато преот-
давате една дейност на частна 
фирма, а не я вършите вие ди-
ректно, да не трупате загуби”, 
коментира Свиленски.

повишените цени на ток, 
горива и консумативи през 
тази година, както и увеличе-
ните заплати на служителите 
също са довели до влошаване 
на финансовите резултати на 
държавната компания, е посо-
чено в анализа на отчета. Така 
към 30 септември “Български 

пощи” има приходи от около 
155 млн. лева и отчита загуба 
от 196 млн. лева, посочи Хрис-
то алексиев. по думите му 
счетоводната загуба от цялата 
дейност за деветмесечието на 
2022 г. е 41 685 000 лева.

“потвърдиха се опасенията 
ни за влошаване още повече 
на финансовото състояние на 
“Български помощи”, и то в 
третото тримесечие, за което 
отговорност има служебното 
правителство”, коментира Ге-
орги Свиленски. Той отбеляза, 

“Български пощи” бяха из-
брани да са водещият партньор 
по реализацията на проекта, 
тъй като дружеството има 2500 
работещи пощенски станции, 
от които 1900 в селата, с което 
обхваща 47% от територията 
на страната. останалата част се 
покрива с мобилни пощенски 
станции и коли и така на прак-
тика дружеството е единстве-
ното, което обслужва цялата 
територия на България. в ком-
панията работят над 8600 души. 
през тази година около 400 
души са напуснали работа, като 
основната причина е в ниското 
заплащане. Средната заплата 
е около 850 лв. “мотивацията 
няма как да бъде на необходи-
мото ниво, ако продължават да 
работят на минималната запла-
та, а служебният кабинет, в кой-
то вие сте вицепремиер, даже не 
предвижда тя да бъде увеличе-
на”, обърна се Свиленски към 
министър алексиев.

Свиленски призова служеб-
ният министър на транспорта 
да спре конкурсите за смяна 
на ръководствата в държавни-
те фирми под шапката на ми-
нистерството и заяви, че това е 
работа на редовното правител-
ство, а не на служебния каби-
нет. Той обърна внимание, че в 
конкурсната процедура за ди-
ректор в “Български пощи” има 
изискване кандидатите да имат 
5 или 3 г. управленски опит, 
без значение какъв. “може да 
си управлявал една кафе-слад-
карница 5 г. и това автоматич-
но те прави допустим кандидат 
за управител на “Български 
пощи”. Това е недопустимо”, 
каза социалистът.

“всички ние като народ-
ни представители и бъдещото 
правителство трябва да поло-
жим усилие за това “Български 
пощи” да бъде по-равностоен 
играч на този пазар и да не 
поема само губещата част от 
дейността, а да може да се на-
меси на пазара на печеливши-
те услуги. да направим така, 
че “Български пощи” да бъде 
печелившо дружество, с което 
българската държавата може 
да се гордее пред своите граж-
дани и пред чуждите си парт-
ньори”, призова Свиленски.

че за трите месеца на управле-
ние на служебния кабинет за-
губите са 16 млн. лв. на фона 
на лошите финансови резулта-
ти на “Български пощи” дър-
жавното дружество трябва да 
изпълнява проект по плана за 
възстановяване и устойчивост 
за около 100 млн. лв. Той пред-
вижда пощенските станции 
да станат отдалечени точки за 
обслужване на населението и 
да предоставят услуги по теле-
медицина. За целта е заложено 
модернизирането на около 450 
пощенски станции в отдале-
чените места и обучението на 
пощенските служители с нова 
техника. Този проект се изпъл-
нява в партньорство с минис-
терството на здравеопазването 
и общините, които неотдавна 
се оплакаха, че липсва коорди-
нация по изпълнението му.
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национално гласуване за определяне 
на дизайна на евромонетите с български 
символ ще бъде организирано догодина, 
съобщи Бнр. Това предвижда комуни-

кационната стратегия за въвеждане на 
единната европейска валута в България. 
планът бе приет от координационния 
съвет за подготовка за членство в еврозо-

ната и публикуван от министерството на 
финансите.

при въвеждането на еврото се пред-

вижда монетите да имат от едната страна 
уникални за всяка държава изображения. 
другата страна е обща за всички членки 
на еврозоната. по случая в комуникаци-

онната стратегия е записано, че ще бъде 
обявен конкурс за изображенията на мо-

нетите от 1 и 2 евро, както и от 1, 2, 5, 10, 
20 и 50 евроцента. най-добрите пет пред-

ложения ще бъдат подбрани от жури и/
или онлайн гласуване, след което ще бъ-

дат подложени на национално гласуване.
информационната кампания пред-

вижда още изпращане на нелични писма 
с информация за въвеждането на еврото, 
за защитните характеристики на евро-

банкнотите и монетите, за възможните 
начини за обмен на валута и други тех-

нически изисквания за промяната и т.н. 
в  писмата до населението ще има карти-
калкулатори, с които всеки да разбере как 
ще се извършва пресмятането на стойно-

стите от лева в евро. в рамките на 100 дни 
преди въвеждането на еврото из страната 
ще тръгне и специално брандиран “ев-

ромобил”, който също да информира за 
единната валута.

агенция “пътна инфра-

структура” е изплатила близо 
2 млрд. лв. през последните 3 
години за пътна поддръжка, а 
само след санкцията на 47-то 
народно събрание агенцията 
е възложила дейности на стой-

ност над 408 млн. лв. догово-

рите на фирмите приключиха 
на 30 септември, но зимното 
почистване е почти подсигу-

рено, тъй като голяма част от 
новите контракти са подписа-

ни, твърди Economic.bg.
въпросните договори за 

текущ ремонт и поддръжка 
(Трп) се превърнаха в огро-

мен проблем през последна-

та година. драмата с пътните 
фирми се заформи миналата 
година, когато бившият слу-

жебен регионален министър 
виолета комитова разкри, че 
при прогнозна стойност на 
сключените контракти око-

ло 711 млн. лв. са възлагани 
дейности за 3,3 млрд. лв. ос-

вен това преобладаваща част 
от фирмите са извършвали 
основни ремонти под маска-

та на текущи. Това даде ос-

нование договорите да бъдат 
спрягани като незаконни, за-

щото са надскочили с 50% 
прогнозната си стойност. 
Така комитова поведе битка 
с фирмите и сключи спора-

зумения с тях, като догово-

рите им трябваше да бъдат 
прекратени през юни 2022 
г., за да може след това да 
бъдат проведени нови търго-

ве с нови фирми. комитова 
остави възможност апи да 
възлага единствено зимното 
почистване и аварийни ре-

монти.
Фирмите, с които апи 

сключи договори в периода 
2018-2019 г. за текущия ре-

монт и поддръжка на пътища-

та и магистралите в страната, 
са получили над 1,9 млрд. лв. 
Това е сумата, разплатена за 
период около 3 години. Това 
означава, че държавата пла-

ща около 600 млн. лв. всяка 
година за пътно поддържане. 
След решението на парламен-

та от април апи е възложила 
дейности на стойност 408,3 
млн. лв. с ддС. миналата 

сряда стана ясно, че апи е 
подписала двустранни прото-

коли, с които удължава рабо-

тата по недовършени обекти 
до 20 ноември.

най-скъпа е поддръжката 
на пътища в областите пазар-

джик, пловдив и София, става 
ясно от справката на пътната 
агенция. Тя е изплатила над 
212,6 млн. лв. от ноември 2019 
г. досега на фирма “европей-

ски пътища” ад, която отгова-

ря за област пазарджик. Фир-

мата отговаря и за пътищата в 
област пловдив. контрактът е 
сключен през октомври 2019 
г., като оттогава досега изпла-

тените средства са в размер на 
над 102 млн. лв. Следващият 
скъп контракт е за поддръж-

ката в област София. Той е 
сключен през декември 2019 
г., като оттогава досега “ЗЗд 
дпп София” е получило над 
158 млн. лв.

по отношение на магис-

тралите най-скъпо е под-

държането на “Тракия” (на 
територията на опУ София, 

пазарджик, пловдив и Стара 
Загора), както и на “мари-

ца” (на територията на опУ 
Стара Загора). държавното 
дружество “автомагистрали” 
отговаряше за съоръженията, 
като договорите за това са 
подписани съответно през ав-

густ 2019 г. и септември 2020 
г. от тези дати до момента 
дружеството е получило над 
232 млн. лв. по договора за 
“Тракия”, а по този за “мари-

ца”- над 107 млн. лв.
очаква се обаче тези суми 

да нараснат, защото фирмите 
ще работят до 20 ноември, за 
да завършат ремонтите и пред-

вид това, че според решението 
на нС регионалната комисия 
трябва да реши за останали-

те 550 млн. лв. веднага след 
като служебното правителство  
пое управлението, регионал-

ният министър иван Шишков 
заяви, че пътно-поддържащите 
фирми ще получат 200 млн. лв. 
за извършени дейности, като се 
преструктурира бюджетът на 
апи. Фирмите обаче казваха, 
че държавата им дължи общо 
720 млн. лв. за тези дейности.

от ноември достав-

чици на ток в Североиз-

точна и Южна България 
въвеждат предварител-

но плащане за своите 
клиенти на свободния 
пазар. Фирмите ще тряб-

ва да плащат авансово 
половината от изразхо-

дения ток месец по-ра-

но. Според компанията 
доставчик на енергия в 
Южна България, мярка-

та се въвежда, за да се 
гарантира ликвидност и 
да се купува енергия на 
свободния пазар. мно-

го от клиентите обаче 
са недоволни от новите 
фактури. от доставчика 
на ток в Севериозточна 
България “енерго про” 
коментираха, че при тях 
това ще важи за отделни 
клиенти с много голямо 
потребление на енергия.

новото плащане е 
заради промяна в тен-

денциите на пазара на 

свободната електрое-

нергия, обясняват от 
компаниите доставчи-

ци. Тяхната дейност 
също била под въпрос, 
ако получават средства 
само в края на отчет-

ния период.”отчетният 
период си остава абсо-

лютно същият просто 
част от дължимите от 
тях суми са необходими 
да ги имаме по-рано, за 
да можем да купуваме 
електроенергия. Това 
е”, обясни говорителят 
на EVN петър костади-

нов.
“няма даване на пари 

напред, тук става въпрос 
за част от парите, които 
клиентите вече под фор-

мата на потребление са 
реализирали, ние да ги 
получим, така че не ста-

ва въпрос да взимаме 
пари напред и за това се 
нарича етапно плащане. 
и съм сигурен, че след 

първия месец, когато 
това премине, и вторият 
месец, когато започнат 
да излизат фактурите, те 
ще се убедят сами, че по 
никакъв начин не са на-

рушени техните права”, 
смята костадинов.

от комисията за 
енергийно и водно ре-

гулиране обясниха, че 
са запознати със случая, 
засега към тях няма жал-

би. недоволният клиент 
има правото да приеме 
тези условия или да по-

търси друг доставчик , 
напомнят от регулато-

ра. на пазара има над 
50 търговци на електро-

енергия. промяната не 
засяга битовите клиен-

ти. най-големият дос-

тавчик в Западна Бъл-

гария - “електрохолд 
продажби” коментира 
пред БнТ, че няма да 
въвежда подобна прак-

тика.

За 3 г. ремонтът на пътищата  
е глътнал 1,9 млрд. лв.
Най-скъпаеподдръжкатанашосетатавПазарджик,ПловдивиСофия

Фирми ще плащат авансово за ток
България и румъния трябва да под-

пишат споразумение за изграждането 
на трети мост над дунав през декември. 
Така най-накрая двете страни ще потвър-

дят и формално желанието си да строят 
“дунав мост 3” между русе и Гюргево. 
Това стана ясно от думите на транспорт-

ния министър Христо алексиев по вре-

ме на парламентарния контрол.
алексиев уточни, че изграждане-

то на мостове над дунав е национален 
приоритет. Той напомни за срещата с 
румънския си колега, проведена през 
септември, на която двете страни пак 
заявиха намерението за строителство 
на съоръжението. Тогава стана ясно, че 

окончателното споразумение, което ще 
даде същинския старт на проекта, се оч-

аква да бъде подписано в най-скоро вре-

ме. алексиев напомни пред депутатите, 
че финансирането на мостовото съоръ-

жение ще получи средства от европей-

ския съюз. най-вероятно това може да 
ускори в крайна сметка реализацията на 
проекта. министърът заяви, че като екс-

перт подкрепя строителството на мо-

стове и в други точки по дунав, вклю-

чително и при Силистра - кълъраш. по 
думите му работата по направлението 
Север - Юг е от изключителна важност 
заради войната в Украйна и нейното 
възстановяване след това.

Очакват споразумение за Дунав 
мост 3 през декември

Онлайн анкета ще определи 
дизайна на евромонетите у нас
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СнимкиБТА

Доброволка дава ваксина срещу холера на сирийско дете в бежански лагер в Ливан. 
От Световната здравна организация са отпуснали 600 000 дози за страната

демократическата партия 
запазва контрола над феде-
ралния Сенат на САЩ, след 
като действащият сенатор 
демократ в невада катрин 
кортес масто е преизбра-
на, предадоха медиите. тя 
изпреварва с малка разлика 
републиканския си опонент 
Адам лаксолт, бивш главен 
прокурор на щата, подкрепян 
от бившия президент доналд 
тръмп, отбелязва БтА. С по-
бедата на масто демократите 
ще имат половината гласове в 
100-местната горна камара на 
конгреса, при което вицепре-

зидентът камала Харис, която 
по конституция оглавява за-
седанията на Сената, може да 
влияе при изравнен вот.

Ако на балотажа в джор-
джия на 6 декември сенаторът 
демократ рафаел Уорнък, по-
беждавайки републиканския 
си съперник Хершъл Уокър, 
бъде преизбран, тогава демо-
кратическата партия ще има 
51 срещу 49 гласа. така тя ще 
придобие допълнителен лост 
за приемането на спорни зако-
ни, които се одобряват с обик-
новено мнозинство, докато в 
повечето случаи се изисква 

мнозинство от 60%.
новият състав на амери-

канския Сенат ще положи 
клетва на 3 януари.

републиканската партия 
има добри шансове да се сдо-
бие с мнозинство в долната ка-
мара на представителите, тъй 
като на много места все още се 
броят бюлетините по частич-
ните избори във вторник. 

очаква се до дни да станат 
известни резултатите от избо-
рите за членове на 435-местна-
та камара на представителите, 
за да се разбере коя партия ще 
има мнозинство в нея.

президентът на САЩ джо 
Байдън заяви, че се чувства 
добре и в по-силни позиции, 
след като стана ясно, че де-
мократите запазват контрола 
върху Сената на американския 
конгрес. той посочи, че на из-
борите през 2024 г. отново ще 
се кандидатира за държавен 
глава. по време на срещата на 
върха на Асоциацията на стра-
ните от Югоизточна Азия в 
пном пен обаче Байдън наре-
че камбоджа, която е домакин 
на събитието, колумбия.

Коментар на стр. 8

Демократите запазват
контрола над Сената 
ДжоБайдънбъркаколумбияикамбоджа,носмятаотново
дасекандидатиразапрезидентнаСъединенитещати

опозиционни демонстранти влязоха в сблъсъци с полици-
ята пред офиса на албанския премиер еди рама в тирана съ-
бота вечер. десетки хиляди протестираха срещу корупцията, 
нарастващата бедност и увеличаващия се брой на хората, ко-
ито напускат страната. демонстрацията протече мирно и про-
дължи около три часа, но след това участници в нея пробиха 
полицейския кордон около правителствената сграда и хвър-
лиха червена боя. полицията арестува един протестиращ.

“точно както и преди 32 години, светът ни вижда като 
хора, които пристигат в малки лодки”, заяви лидерът на опо-
зиционната националистическа демократическа партия Сали 
Бериша, имайки предвид нарастващия брой хора, бягащи от 
страната и отиващи във великобритания.

протестът в тирана е опит от страна на Бериша да набе-
ре подкрепа преди местните избори през май следващата го-
дина. той е заемал както премиерския, така и президентския 
пост в Албания, но миналата година му бе наложена забрана 
за влизане в Съединените щати заради предполагаема коруп-
ция. политикът отрича обвиненията.

в Словения се проведе втори тур на изборите за прези-
дент между двама независими кандидати - наташа пирц му-
сар и Анже логар. до редакционното приключване на броя 
резултатите все още не бяха известни. очакваше се пирц 
мусар да спечели. но при ниска избирателната активност 
избирането на първата жена президент на Словения няма да 
стане факт, отбелязваха анализатори.

За балотажа 54-годишната кандидатка получи подкре-
пата на премиера роберт Голоб, след като представителят 
на управляващата коалиция, социалдемократът милан Бър-
глез, не получи достатъчно гласове. на първия тур за нея 
гласуваха 27 на сто от избирателите, а най-много гласове 
- 34%, получи дясноцентристкият бивш външен министър 
Анже логар. той се явява с подкрепата на Словенската де-
мократическа партия на бившия премиер янез янша.

победителят във вота ще поеме президентския пост от 
Борут пахор, който няма право да се кандидатира отново. 
вторият му мандат изтича през декември.

право на глас имат около 1,7 милиона словенци.

Гърция е лидер  
в зелената  
енергетика

Темповете, с които в Гърция се 
изграждат инсталации за използ-
ване на възобновяеми енергийни из-
точници (ВЕИ), в момента са може 
би най-високите на планетата, за-
яви министърът на околната среда 
и енергетиката Костас Скрекас. 
“След три години 60% от електро-
енергията ще идва от ВЕИ, а през 
2030 г. ще достигне 80%, като съ-
щевременно ще се опазва околната 
среда и ще се гарантират ниски, 
предвидими цени, енергийна неза-
висимост и самодостатъчност”, 
допълни той.

На 113 г. почина  
туркиня, живяла  
при трима султани

Жена на 113 години, живяла при 
трима султани и 12 президенти, 
почина в Турция, предаде местна 
частна телевизия. Нурийе Бабат е 
майка на осем деца и баба на над 
500 внуци, правнуци и праправнуци. 
Според официалните документи 
тя е родена през 1909 г., но синът 
й допуска, че може да е била дори 
по-стара. На внуците си тя разказ-
вала спомени за Ататюрк, споделя 
един от тях, който се е грижел за 
столетницата заедно със съпруга-
та си.

Две сгради  
рухнаха на търговска  
улица в Лил

Две съседни сгради на цен-
трална търговска улица рухнаха 
във френския град Лил, предадоха 
информационни агенции. Не се съ-
общава за жертви. На мястото 
работят издирвателни екипи, а 
зоната е отцепена. Обитателите 
били евакуирани през нощта като 
предпазна мярка, след като един 
от живущите подал сигнал за по-
дозрителни пукнатини. Едната от 
сградите била на три етажа и в 
процес на ремонт. 

Два исторически  
военни самолета  
се сблъскаха  
на авиошоу в САЩ

Два исторически военни самоле-
та - “Боинг Би-17” и “Кингкобра”, 
се сблъскаха във въздуха на авиошоу 
в американския град Далас и падна-
ха на земята в пламъци, съобщиха 
федералните власти. Не е известно 
колко хора е имало на борда и дали 
има пострадали на земята. Към 
мястото на катастрофата са се 
отправили спасителни екипи. Че-
тиримоторният “Боинг Би-17” и 
бил основен бомбардировач във въ-
оръжените сили на САЩ през Вто-
рата световна война. “Кингкобра” 
е изтребител, използван предимно 
от съветските сили през войната.

Протести в Тирана
срещу премиера Рама

Балотаж на изборите
за президент в Словения



Свят 7
2022

понеделник
14 ноември

повече от 40 000 мигранти са преко-

сили ламанша от началото на годината, 
съобщи Би Би Си. това е най-високата 
бройка, откакто се води статистика от 
2018 г. миналата година са били малко 
над 28 500, а през 2020 г. - едва 8000. 
официални данни за потока от мигран-

ти през ламанша ще бъдат оповестени 
скоро от министерството на отбраната. 
Британското правителство се надява, че 
плановете му да изпраща някои от миг-

рантите до руанда, докато се разглеждат 
техните молби за убежище, ще накара 
хората да се въздържат от опасното пре-

косяване на протока. 
през последните две седмици лошото 

време донякъде помогна на английско-

то мвнр да намали броя на мигрантите, 
държани в центъра “манстън” в графство 
кент, който бе сериозно пренаселен. в 
един момент там се намираха 4000 души 
при капацитет от 1600. в събота времето 
се подобри и малко повече от 100 мигран-

ти използваха възможността да достигнат 
южните английски брегове с малки лод-

ки, съобщиха от бреговата охрана. Голя-

ма част от новодошлите са албанци. 
патрулите по френския бряг досега 

не успяват да предотвратят прекосявани-

ята. по-рано през седмицата от “даунинг 
стрийт” обявиха, че британско-френските 
преговори за сделка за справяне с пробле-

ма са в заключителна фаза. Британският 
премиер риши Сунак и френският прези-

дент еманюел макрон обсъдиха въпроса 
на първата им среща в египет по време на 
световната климатична конференция.

париж сега трябва да се справи с на-

тиска от мигранти, които италия отказва 
да приеме. крайнодясното правителство 
изпълни заканата си да не позволява на 
нелегалните чужденци да влизат в стра-

ната. “това не са корабокрушенци”, от-

върна премиерката джорджия мелони на 
критиката на хуманитарни организации.

междувременно в събота на лети-

ще “Шарл дьо Гол” в париж е починал 

ирански бежанец, живял там в продъл-

жение на 18 години - от 1988 до 2006 г. 
мехран карими насери умрял от сърде-

чен удар на терминал 2F. 
Според говорител на летището през 

последните седмици той отново е жи-

вял на аерогарата. историята му вдъх-

новява американския режисьор Стивън 
Спилбърг за филма “терминалът” с том 
Ханкс в главната роля.

СнимкаБТа

Френски полицаи ескортират автобуси с мигранти. 230 чужденци са стояли на борда на спасителния кораб 
“Оушън вайкинг” около три седмици поради отказа на италианските власти да ги приемат в страната

Над 40 000 мигранти
са прекосили Ламанша
италияотказвадаприемачужденциотхуманитарникораби

След въвеждането на плана 
за енергоспестяване от начало-

то на август, испания е нама-

лила потреблението на приро-

ден газ между 15 и 19%, а на 
електроенергия - с 5,7 на сто. 
данните обяви министърката 

на екологичния преход и демо-

графското предизвикателство 
тереза рибера. тя поясни, че 
използването на природен газ е 
намаляло с 15 на сто, ако се из-

ключи от сметката износът на 
електроенергия, и с 19%, ако и 

той е калкулиран. 
по думите на рибера стра-

ната е напълно готова за зима-

та с 95% запаси на газ и 87 на 
сто на втечнен природен газ, 
което се равнява съответно на 
33 и 29 дни национално по-

требление. Според нея т.нар. 
иберийски механизъм, който 
налага горна цена на природ-

ния газ, е намалил цената на 
тока на едро с 57%. тя увери, 
че няма да има недостиг на ток 
и газ през зимата и ще направи 

всичко възможно да се помог-

не на Франция и португалия, 
след като първата бе прину-

дена да спре част от ядрените 
си блокове, а втората - част от 
водните си централи заради 
сушата. 

двама тийнейджъ-

ри на 14 и 17 години са 
арестувани по обвинение 
за убийството на българ-

ския студент Габриел 
петров Стоянов в лон-

дон. те остават в ареста 
до следващото съдебно 
изслушване на 15 ноем-

ври в олд Бейли. Главни-

ят разследващ инспектор 
кели Ален благодари на 
гражданите, оказали по-

мощ при издирването и 
задържането на заподо-

зрените, но допълни, че 
разследването продъл-

жава.  
друг младеж на 16 

години, издирван за раз-

пит, също бе арестуван 

по подозрение в убий-

ство. Арестуван е и 46-
годишен гражданин по 
предположения, че е по-

магал на един от заподо-

зрените.
21-годишният ни съ-

народник почина от мно-

гобройни прободни рани 
при нападение малко 
преди полунощ на 4 но-

ември.
в изявление на майка-

та на Габриел се казва, че 
той е бил "светла личност 
с безкрайно добро сърце". 
тя допълва, че Габриел е 
бил обичан от мнозина, 
имал е прекрасно чувство 
за хумор, състрадателен, 
винаги готов да помага.

от началото на 2022 г. турция е увеличила достав-

ките си на зимни стоки и одеяла за европа с 30% на 
фона на енергийната криза в региона, съобщи в. "Йени 
Шафак". "износът за европа се е увеличил с 30% през 
последните десет месеца. продаваме най-много зимни 
продукти в европа. износът само на одеяла от тъкани 
се е увеличил с 12% и е достигнал 53 млн. долара", казва 
представителят на текстилната индустрия рефик джей-

лан. Според него през последните пет месеца оборотът 
на фирмата му непрекъснато расте. повечето поръчки 
идват от Стария континент и нарастват непрекъснато 
на фона на настъпващото студено време.

Германия е най-големият купувач на топли дрехи. 
След нея се нареждат Гърция и полша.

в края на август "Бизнес инсайдър" писа, че въпреки 
горещото време европейците са започнали да купуват 
преносими отоплителни уреди и електрически одеяла. 
Според медията намаляването на доставките на газ е 
довело до рязко повишаване на цените на енергията и 
някои европейци търсят начини да се стоплят тази зима, 
без да включват отоплителните системи в домовете си.

израелският пре-

зидент исак Херцог 
официално възложи на 
бившия премиер Беня-

мин нетаняху да съста-

ви ново правителство. 
той обоснова избора си 
с препоръки на други 
членове на парламента 
и със силното предста-

вяне на оглавената от 
най-дълго управлявалия 
израелски политик коа-

лиция на изборите на 1 
ноември.

на церемония, преда-

вана по телевизията, Хер-

цог отбеляза съдебния 

процес срещу нетаняху 
за корупция, в който но-

минираният за премиер 
отрича да е извършил 
неправомерни дейст-

вия. но добави, че това 
не представлява правна 
пречка той да заеме от-

ново висшия пост.
нетаняху бе свален 

м.г., след 12 години на 
власт, от разнородната 
коалиция, изкована от 
лапид - основния съ-

перник на нетаняху. 
коалицията се разпадна 
през пролетта поради 
вътрешни борби.

Турция с 30% повече 
износ за Европа

Нетаняху 
ще съставя новото 
правителство

Двама арестувани за 
убийството на българин

Испания ползва 15-19% по-малко природен газ 
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СВЕТОВЕН ДЕН ЗА БОРБА С ДИАБЕТА. Отбеляз-

ва се от 1991 г. с решение на Световното 
събрание по здравеопазването в Же-
нева, Швейцария. Инициативата е на 
Международната федерация за борба 
с диабета (IDF) с подкрепата на Све-
товната здравна организация (СЗО). На 
14 ноември 1891 г. се ражда Фредерик Бантинг - ка-
надски физиолог, откривател на инсулина. През януари 
1922 г. инжектира за първи път инсулин на умиращ от 
диабет юноша и спасява живота му.

1263 - УМИРА АЛЕКСАНДЪР НЕВСКИ, ВЕЛИК 
КНЯЗ НА ВЛАДИМИРСКО-СУЗДАЛСКОТО КНЯЖЕ-
СТВО (Р. 1220 Г.). Смятан за една от 
най-важните фигури на средновеков-
на Русия. Изследователи разглеждат 
управлението му като начална точка 
на формирането на руския етнос. Ка-
нонизиран е от Руската православна 
църква през 1547 г. През 1725 г. импе-
ратрица Екатерина I създава орден 
“Александър Невски” като едно от 
най-високите руски военни отличия.

1840 - РАЖДА СЕ КЛОД МОНЕ, ФРЕНСКИ ХУ-
ДОЖНИК (УМИРА 1926 
Г.). Основател, водач и 
непоколебим защитник 
на стила импресионизъм. 
Смятан е за модел на 
импресионист, тъй като 
отдаването на идеали-
те на импресионизма не 
се променя през цялата 
му кариера. За това допринася и фактът, че една от 
неговите картини (на снимката) - “Импресия: Изгря-
ващо слънце”, Париж, 1872 г., дава и името на движе-
нието.

1866 - РАЖДА СЕ ВАСИЛ ЗЛАТАРСКИ, АКАДЕ-
МИК, ИСТОРИК (УМИРА 1935 Г.). 
От 1900 г. е действителен член на 
Българското книжовно дружество 
(дн. БАН), ректор на СУ (1913-1914 
и 1924-1925), подпредседател на УС 
на БАН (1926-1935), един от основа-
телите на Българското историче-
ско дружество и негов председател 
(1911-1935).

1885 - ЗАПОЧВА СРЪБСКО-БЪЛГАРСКАТА ВОЙ-
НА. Сърбия, недоволна от 
осъщественото Съедине-
ние на Княжество Бълга-
рия с Източна Румелия, 
обявява война на България. 
Българският триумф в 
тази кратка война, в ко-
ято “капитаните побеждават генералите”, е пред-
поставка за международното признаване на Съедине-
нието на Княжеството с Източна Румелия. Мирният 
договор е подписан на 19 февруари 1886 г. в Букурещ.

1889 - РАЖДА СЕ ДЖАВАХАРЛАЛ НЕРУ, ИН-
ДИЙСКИ ПОЛИТИК (УМИРА 1964 Г.). Водач на 
социалистическата фракция на Ин-
дийския национален конгрес (ИНК) 
по време и след индийската борба за 
независимост от Британската им-
перия. Първият министър-председа-
тел на независима Индия. Дъщеря му 
Индира Ганди го наследява на лидер-
ската позиция в ИНК и на премиер-
ския пост. От 1959 г. 14 ноември се 
отбелязва в страната като Ден на детето.

1920 - В БЕРКОВИЦА СЕ РАЖДА ГЕОРГИ БЛИЗ-
НАКОВ, АКАДЕМИК, ХИМИК (УМИРА 2004 Г.). Ра-
боти в областта на кристалите, 
абсорбацията и катализата, неорга-
ничния синтез и научните проблеми 
на опазването на околната среда. 
Създател и директор на Институ-
та по обща и неорганична химия при 
БАН. Главен научен секретар и зам.-
председател на БАН, ректор на СУ.

анатолийстанкулов

каРикатуРанаДЕнЯ

наглост
От стр. 1 

и т.нар. здравословно 
ниво на инвестициите, ко-

ето е 10% от Бвп, се срина 
до към 2 на сто. причини-

те са много, но основните, 
които почти всяка година 
бизнесът посочваше в ан-

кетите на работодателски-

те организации, но нямаше 
кой да го чуе, бяха коруп-

цията и тежките, тромави 
административни режи-

ми и пречки. най-трудно 
беше обаче за малкия биз-

нес, на който не му остава-

ше нищо друго, освен да 
фалира.

Голяма “вина” за обез-
людяването на селските 
региони има крахът на 
земеделието, което реал-

но беше сринато въпреки 
евромилиардите, налети в 
него. дребните земедел-

ци едва оцеляваха през 
годините, а селското ни 
стопанство може да се 
“похвали” единствено с 
успехи в производството 
на зърно. където се прък-

наха агромилионери. Жи-

вотновъдството ни едва 
диша. овощари и зеле-

нукопроизводители са на 
ръба. Стигнахме дотам, че 
от държава, която изнася-

ше огромно количество 
земеделска стока, не мо-

жем дори да нахраним на-

селението си с българска 
продукция - над 80 на сто 
от храните на масата ни са 
от внос. 

демографската кри-

за у нас е огромният ни 
проблем. А изброеното са 

само няколко от причини-

те да стигнем дотук. Съ-

щият този Борисов, заради 
чието управление хората 
бяха по площадите, обаче 
пак е вдигнал гребена. и се 
бие в гърдите колко много 
е направил за държава-

та, за хората, за бизнеса. 
Хвали се, плаши, кара се, 
назидава. едва ли не вече 
се е пречистил, целият е в 
бяло. пак иска и се опитва 
да дърпа конците на де що 
има в държавата. наглост-

та му няма край.

макар още да няма 
окончателни резултати 
от вота за камарата на 
представителите или до-

лната камара на конгре-

са, данните сочат победа 
за партията на републи-

канците, чиито символи 
са слонът и червеният 
цвят. досега камарата 
бе в ръцете на демокра-

тите. Според анализато-

ри и медии републикан-

ците ще имат миниум 
203 места срещу мак-

симум 187 места за де-

мократическата партия, 
чиито символи пък са 
магарето и синият цвят. 
максималните прогноз-

ни стойности за “слоно-

вете” са 210 места, което 
е само с 8 по-малко от 
онова мнозинство, което 
с лекота ще им позволи 
да парират законодател-

ните инициативи на “ма-

гаретата”.
партията на “сло-

новете” се надяваше 
междинният вот да й 
позволи безпроблемно 
да прокарва в камарата 
законодателната си про-

грама, например за ре-

индустриализацията на 
страната или за импий-

чмънт срещу Байдън.
Това обаче надали ще 

случи, защото партията 

на “магаретата” съхрани 
предимството си в 100-
местния Сенат, горната 
камара на конгреса. Тя 
на практика ще отхвър-

ля законопроектите на 
републиканците. досега 
двете партии имаха по 
50 места. Само че демо-

кратите водеха с един 
глас - този на вицепрези-

дента камала Харис. по 
закон председателският 
пост на Сената се заема 
от вицепрезидента и при 
равен брой гласове при 
гласуванията на зако-

нопроектите, надделява 
партията, от чиито реди-

ци е вицепрезидентът. А 
Харис е от партията на 
“магаретата”.

резултатите за Сена-

та висяха на косъм за-

ради неизвестността от 
вота в трите колебаещи 
се щата - Аризона, нева-

да и джорджия. в петък 
и събота стана ясно, че 
демократите печелят в 
Аризона и невада. Така 
те вече имат 50 места 
или гласа, плюс този на 
вицепрезидентката. ре-

публиканците останаха с 
49 места и дори да побе-

дят на балотажа в щата 
джорджия, Сенатът ос-

тава в ръцете на партия-

та на “магаретата”.
при варианта “черве-

ни” камара и Сенат (на 
републиканците) карти-

ната щеше да бъде по-
ясна и еднозначна. но 
при вариант “червена” 
камара и “син” Сенат, 
може да се очаква остра 
политическа и общест-

вена поляризация, която 
е възможно да се изроди 
до двувластие и дори да 
парализира развитието 
на държавата.

саЩнакръстопът
Юри МИХАЛКОВ
n
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"това, което виждаме напоследък, 
ми изглежда като политическа вакха-

налия. президентът даде достатъчно 
време за консултации между партии-

те. Забави връчването на мандатите, 
уж за да се случат преговори за прави-

телство. и в този период според мен 
текат три сценария. първият е тази 
вакханалия и имитация на прегово-

ри. вторият - обърнете внимание на 
решенията, които взе народното съ-

брание в тези мътни води. третият, и 
за нас най-важен - блокира бюджета и 
парите на хората за зимата." това зая-

ви лидерът на БСп корнелия нинова 
в предаването "тази неделя" по Бтв.

тя коментира в детайли трите сце-

нария, които се случват в момента, и 
подчерта, че разговорите между "про-

дължаваме промяната" и ГерБ са за-

вършили трагикомично с обвинения и 
съдебни дела. 

За срещата ПП-ГЕРБ  
и взаимните обвинения

"първият - така наречените прего-

вори между ГерБ и пп. някак всички 
изригнаха щастливо, че партиите си 
говорят. да видим какво си говорят, а 
не че си говорят. Срещат се, говорят 
си и за какво?

едните съдят другите за газ и ко-

рупция. другите съдят вторите за ко-

рупция. взаимни обвинения. Борисов 
надмина себе си в стила си сутрин 
да казва "Ще правим с първи мандат 
правителство", на обяд да казва, че ще 
подкрепи пп с втория, а вечерта да 
казва експертно правителство с тре-

тия, на който председателите на коми-

сии да са министри. това е абсурд и 
загуба на ценно политическо време", 
посочи лидерът на българските соци-

алисти.
по думите й това безумие може да 

се канализира след връчването на ман-

дат, когато започнат да текат седемте 
дни. "вижте в това време, в което уж 
президентът даде за преговори, какво 
се случи в парламента. Служебният 
кабинет прокара изключително важни 
решения. много спорни, които едва ли 
биха минали, ако има редовен кабинет. 

това са самолетите, инвестиционния 
проект за новите Ф-16, събирането на 
оферти за 10 "Грипен"-а, приемането 
ни в еврозоната от 2024-та и оръжи-

ята за украйна. Без правителство, без 
мнозинство - ей така, бързо, тези ре-

шения бяха взети от така наречената 
коалиция на войната - "продължава-

ме промяната", ГерБ, дБ, "Български 
възход" и дпС", каза още нинова. и 
добави, че в същото време се замра-

зява най-важното, а именно: бюджет, 
пари, топло през зимата, подкрепа за 
бизнеса и домакинствата са блокира-

ни в момента.
За хартиената бюлетина  

и разногласията

"първите законопроекти, които 
внесохме, са социалните. изненадани 
сме от истерията около хартиената бю-

летина - особено от колегите от пп и 
дБ. Ще припомня нещо, което сега не 
се коментира. ние този законопроект 
го внесохме в предишния парламент, 
когато бяхме в коалиция, и те тога-

ва нямаха нищо против. обсъждали 
сме вариантите на този законопроект 
и тогава кирил петков предложи да 
ограничим хартията - да се гласува от 
60 години нагоре, защото възрастни-

те хора били затруднени. направиха 
противоконституционно предложение 
да сложим възрастова граница и тога-

ва им казах, че не трябва да нарушават 
конституцията", коментира корнелия 
нинова променливата позиция на пп 
и дБ за въвеждането на възможност 
да се гласува и с хартиена бюлетина.

председателят на БСп изтъкна, че 
социалистите са се борили за машин-

ното гласуване, но впоследствие са 
видели резултата от това, по думите й, 
грешно решение. "Спадане на актив-

ността и постоянно оплакване от по-

литическите сили, че заради ниската 
активност институциите са нелегитим-

ни, както и съмнения за манипулации 
в машините. ние не предлагаме да се 
премахнат машините. предлагаме на 
българските граждани свобода на из-

бор. Ако колегите от пп и дБ са про-

европейски настроени и модерни, би 

трябвало да подкрепят свободата на 
избор. ние не казваме край на маши-

ните. даваме свобода на всеки човек 
да избере как да гласува. машините 
не са панацея за всичко", допълни тя.

За бюджета и парите  
на държавата

относно бюджета за 2023 г. лиде-

рът на БСп заяви: "Ако служебното 
правителство на президента радев 
не внесе нов бюджет, между първо и 
второ четене ще настояваме за про-

мени в това, което са внесли. А те 
са внесли удължаване на сегашния 
бюджет и за нас това е абсолютно 
неприемливо. Служебният кабинет 
изпадна в тежко противоречие. през 
август ни подготвиха три варианта 
на бюджет - песимистичен, оптимис-

тичен, реалистичен. един месец по-
късно казват, че не е тяхна работа да 
правят бюджет. Сега казват, че не е 
тяхна работа да правят политика по 
доходите и да вдигат минималната 
заплата, а министърът на труда и со-

циалната политика в края на август 
обяви, че внасят увеличение на мини-

малната заплата от 710 на 770 лева. 
какво се случи за този месец?

Служебният кабинет казва, че не 
е тяхна работа да правят дългосроч-

на политика за доходите и за хората 
за 2023 г., но им е работа да внесат за 
купуване на самолети за 2030-а. ето 
тези противоречиви изказвания или 
позиции будят недоумение. трябва да 
се внесе бюджет. това, което прави 
правителството на радев, е да замра-

зят доходите при растящи цени. няма 
да го допуснем. Ако не внесат нов 
бюджет, ще работим по това, което 
са внесли - с поправки между първо и 
второ четене", категорична е нинова 
за действията, които от БСп ще пред-

приемат, ако служебното правител-

ство на радев откаже да внесе проект 
на бюджет за следващата година.

лидерът на социалистите комен-

тира и предходен случай, когато слу-

жебен кабинет е внесъл проект за 
удължаване на бюджета за 2021 г., но 
впоследствие, след промени, е излязъл 

различен проект на решение. "проме-

ните се изразяват в повишаването на 
средствата за медиците и преизчисля-

ването на пенсиите - между това, кое-

то е внесло правителство, и това, кое-

то е излязло от народното събрание", 
каза още тя.

За 850 лева минимална 
работна заплата 

"ние държим минималната запла-

та да стане 50 на сто от средната - 850 
лева. предлагаме да има необлагаем 
минимум на прага на бедност от 504 
лева. да приемем понятието "енер-

гийна бедност" и тези, които влизат 
в критериите, да получат енергийни 
помощи. искаме да помогнем на мла-

дите - безплатни учебници и лекар-

ства за деца, млади до 26 години да 
бъдат освободени от данък върху до-

ходите. връзката между политиката 
и културата е да осигурим средства и 
условия на дейците на културата - да 
работят и да се развиват. това за нас 
от БСп означава 1% от Бвп да се за-

деля за култура. Служебният кабинет 
внесе предложението за самолетите и 
до края на годината трябва да платим 
30 млн. лева. точно толкова струват 
безплатните учебници за деца от 1 до 
12 клас. въпрос на приоритети дали 
сега, през зимата, трябва да увели-

чим доходите на хората, или трябва 
да плащаме самолети за след 10 годи-

ни", заяви нинова за приоритетите и 
мерките, предлагани от Българската 
социалистическа партия. тя посочи, 
че мястото за протест на синдикатите 
трябва да е пред министерския съвет 
и президентството, защото те отказват 
да внесат бюджет.

"неслучайно, знаейки какво ще 
стане, ние в началото на ноември по-

канихме всички партии на разговори 
за бюджет. двата процеса преговори 
- за правителство и за бюджет - трябва 
да се разделят. Ако не успеем да на-

правим правителство и служебното не 
иска да внесе бюджет, ние до юни ще 
оставим хората на студ и глад. това е 
абсурдно", каза в заключение корне-

лия нинова.

Корнелиянинова:

Служебнотоправителствоказва,
ченемуеработадаправидългосрочнаполитика
подоходитеза2023г.,новнасяпредложение
засамолетиза2030-а,припомнилидерътнаБСП

В момента  
в държавата 
вървят 
три сценария
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могат ли да съжителстват мирно и в 
синхрон машините и хартията? отговор 
на този въпрос дават изборите. Но... Той 
като че ли вече е предизвестен - да, могат. 
Това доказва проучване на института за 
развитие на публичната среда, посветено 
на избирателната активност на вота. ре-
зултатите от него сочат, че около 60 на 
сто от избирателите на Бсп, ГерБ и дпс 
в по-напреднала възраст са използвали 
хартиена бюлетина на последните избори 
през октомври т.г. 

Гласуване с хартия имаше в 2515 сек-
ции в страната, като в избирателните им 
списъци са били включени 325 291 гласо-
подаватели. още 19 647 са били дописани 
под черта. книжни бюлетини са пуснали 
в урните 175 308 души, като избирателна-
та активност е била 50,7%. 

вот с машини имаше в 9369 секции 
на територията на страната, като в 1105 
от тях имаше по две устройства. в списъ-
ците в тези сик бяха записани 6 232 861 
души и дописани още 62 464, имащи пра-
во на глас. в тези секции вота си са дали 
общо 2 229 736 души, което се равнява на 
избирателна активност от 35,4%.

с хартиени бюлетини над 200 избира-
тели са гласували в секциите в болниците 
"пирогов", "аджибадем сити клиник" 
и военномедицинска академия в софия, 
както и в болницата "сърце и мозък" в 
плевен.

сред т.нар. хартиени секции с най-
висока избирателна активност е тази във 
варненското село падина - 209 души са 
подали гласа си там, което се равнява на 
86% от имащите право на глас. следват 
секциите в с. калиманци, варненско, къ-
дето с хартия са гласували 257 гласували 
или 82%, в с. Голям извор в избирателен 
район ловеч - 226 гласували или 75%, в 
с. Здравец - 212 гласували или 70%, и в с. 
Градец в софия-област - - 211 гласували 
или 68%. 

Близо година и половина след избори-
те от юли 2021 г., при които беше въведе-

но само машинно гласуване в секциите с 
над 300 избиратели, няма представително 
изследване на причините, довели до 

спада в избирателната 
активност 

посочват от института за развитие на 
публичната среда. Нито една от институ-
циите, отговорни за организацията на из-
борния процес, не работи за дълбочинен 
анализ на факторите за намалялата с 11% 
избирателна активност в сравнение с из-
борите от април 2021 г.

освен че е вероятно вотът с устрой-
ства да е уплашил много от избирателите, 
има и други причини. Те са свързани с 
умората на хората от постоянните избори, 
с неспособността на политическите групи 
да постигат компромис и да формират ус-
тойчиво управление, с пандемичната об-
становка, в която се проведоха някои от 
вотовете, с акциите на мвр срещу купе-
ния и контролиран вот и др. ако в начало-
то на идната година има поредни избори 
за парламент, но с опцията за гласуване "с 
хартия" или "машинно", ще бъде особено 

важно да се проследи дали избирателната 
активност ще остане все така ниска.

Не е маловажен и проблемът 
доколко са актуални 

избирателните списъци 

На изборите през октомври в тях бяха 
включени почти 6,7 млн. души, а данните 
от преброяването на Нси за 2021 г., пуб-
ликувани в седмицата след изборния ден, 
показват, че населението на територията 
на страната ни наброява 6,5 млн. души. 
Така при липса на коректна информация 
за общия брой на избирателите става все 
по-трудно да се говори за избирателната 
активност без известни спекулации.

връщането на хартиените бюлетини 
наравно с машините по време на избори 
вече е в ход, след като 125 депутати гла-
суваха на първо четене внесените от Бсп 
промени в изборния кодекс. Законопро-
ектът предвижда гласоподавателите да 
имат право на избор дали да гласуват с 
машина или с хартия. според действащия 
изборен кодекс в секциите с над 300 из-
биратели в страната и чужбина се гласува 
само с машина, а в по-малките секции - 
само с хартия. промените предвиждат 
избирателят да може 

по свой избор да гласува 

с хартиена бюлетина или с машина. 
остава условието да няма машинно 

гласуване, когато секцията е с по-малко 
от 300 избиратели, и в секции в чужби-
на, за образуването на които са подадени 
по-малко от 300 заявления или в които на 
последните избори са гласували по-малко 
от 300 избиратели. 

от обсъжданията се разбра, че между 
двете четения дпс ще поиска изцяло да 
отпадне сегашното машинно гласуване 
с "ясен ангажимент за въвеждане на ма-
шинно броене". Засега от ГерБ и Бсп не 
са дали сигнал, че ще подкрепят подобна 
идея, защото и двете формации защитава-
ха идеята хората да имат право на избор.

в пленарната зала бяха разгледани 
още два законопроекта за промени в из-
борния кодекс. Бе приет този на "демо-
кратична България", който предвижда 
към Цик да се създаде специално звено 
за машинното гласуване, както и парла-
ментарно представените формации да 
имат постоянен достъп до изходния код 
на устройствата.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С връщането на хартиената бюлетина даваме възможност на хора, които не 
отиват да упражнят правото си на глас поради притеснение от машината, да 
го направят, заяви лидерът на БСП Корнелия Нинова. “Даваме равни възмож-

ности и на тези, които искат на машина, и на тези, които искат на хартия. 
Нашето предложение е не да махаме машините, а да има и машина, и хартия, 
и всеки да прецени”, поясни тя. Нинова припомни, че предложението за въвеж-

дане на смесено гласуване по желание на гласоподавателя е одобрено още на 
заседанието на конгреса на БСП на 22 януари т.г., а преди това - и на заседание 
на Националния съвет на партията, на Изпълнително бюро след допитване до 
структурите. 
БСП иска хората да имат право на избор по какъв начин да гласуват, заяви 
депутатът Борислав Гуцанов. Според редица европейски държави машинното 
гласуване крие опасения за сигурността, посочи той. 
Избирателите намаляха драстично и според експертите причината е във 
въвеждането на изцяло машинно гласуване, твърди колегата му Иван Иванов. 
По думите му не по-малко са и съмненията за достоверността на данните от 
машините. “ЦИК не веднъж или два пъти отказа да даде достъп до кода на 
машините, за да имат политическите субекти, които участват, обективна ин-

формация как се обработват данните от секционните избирателни комисии”, 
добави Иванов.

БСП:

Даваме възможност  
на повече хора да гласуват

СнимкамихаелакатеринСка

Много възрастни се затрудняват да гласуват с машина  
и често се налага членове на комисията да им помагат

Ще съжителстват ли мирно 
хартията и машината
ПарламентътприенапървочетенепредложениетонаБСПдасегласувасмесено

  �
Юлия КУЛИНСКА

В Европа най-разпространеният метод за гласуване 
са хартиените бюлетини. Редица страни използват 
и машинно гласуване. Пример за това е Белгия. Преди 
време Германия, Нидерландия, Финландия и Норвегия се 
отказаха от машините заради опасения за сигурността. 
Машинно гласуване и гласуване по интернет никога не е 
било прилагано в Австрия, Гърция, Дания, Ирландия, Испа-

ния, Италия, Кипър, Латвия, Литва, Люксембург, Малта, 
Великобритания, Полша, Португалия, Румъния, Словакия, 
Словения, Унгария, Хърватия, Чехия, Швеция и Исландия.  
Във Франция машинно гласуване се разрешава в ограниче-

ни случаи, основно в чужбина. Разузнавателните служби 

препоръчват през 2017 г. да бъде премахнато поради 
опасност от киберзаплахи. Най-либерални са изборите в 
Естония, където хората гласуват онлайн.  
В САЩ подаването на хартиените бюлетини става или в 
деня на изборите, или предварително по пощата. За първи 
път американците гласуват с машина, но изключително 
примитивно, през 1892 г. с химикалка и мастило на пока-

залеца. 
Право на глас имат и американските астронавти на бор-

да на Международната космическа станция. Това става 
чрез криптиран имейл, а за адрес те посочват “Ниска 
околоземна орбита”.

В Европа най-разпространен 
е хартиеният вот
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Интервю на  
Нора СТОИЧКОВА, БСТВ

n Г-жо Христова, тунелите 
под Витиня ще работят ли няко-
га в синхрон, има ли такъв шанс, 
както беше преди идването на 
ГЕРБ на власт? През последните 
12 години такъв случай няма.

- отговорът се крие във въпроса. 
Има шанс, когато на власт не са ал-

чни и корумпирани хора, които из-

ползват държавния ресурс за лични 
цели и по свое усмотрение. 

n Смятате, че ремонтите 

по Витиня не са необходими или 
как?

- не, напротив, необходими са, 
всичко плаче за ремонт. навсякъ-

де състоянието на пътната мрежа 
е плачевно. И не само при тези ту-

нели, а където и да погледнете, за 
което пък са необходими страшно 
много средства, време и план. 

n Може би проблемът е в 
качеството на работа? Защо 
трябва на две години да сменяме 
асфалта на АМ "Хемус" или къ-
дето и да било?

- Защото се правят само кръп-

ки, за да се закърпва положението 
обикновено. не се прави цялостна 
подмяна, както трябва, защото па-

рите са недостатъчни, поради това, 
че едно се мисли, след това друго 
се влага и най-вероятно една част 
се връща като ресто. 

n Ин хаус поръчките? Докога 
ще търпим тези работи?

- Ин хаусът е добре обмислена 
процедура, която дава възможност 
на държавата да ползва определе-

ни субекти, които тя контролира и 
които отговарят на изискванията. 
но това е директива, т.е. тя дава 
една рамка, една опция за държа-

вата в определени случаи да полз-

ва собствения си ресурс. това е и 
за бързина, и за икономичност, и 
за това, че ти когато контролираш 
някого, наистина го контролираш 
и можеш да осъществяваш пове-

че наблюдение по-прецизно да се 
случват нещата и т.н. но у нас иде-

ята за ин хауса е опорочена, както 
всичко останало, така се ползва и 
законодателството. 

Законът за обществените по-

ръчки буквално копира рамката на 
директивата. те са няколко щрихи 
и изисквания на това какво е не-

обходимо. оттам нататък нищо не 

проблем - никой нищо не говори. И 
ето - служебният кабинет "намери 
решение"...

n Не могат да намерят ни-
какво решение, защото ефектът 
от техните действия трябва да 
се види. А за да се види, първо е 
необходимо време, второ - необ-
ходим е качествен контрол. Защо 
държавата не е в състояние да 
упражни ефективен контрол в 
тази сфера?

 - Защото самата държава е пър-

воизточникът на корупционните 
практики. тя създава предпостав-

ките за тези неща. как си предста-

вяте - на един изпълнителен дирек-

тор, назначен от министър, който е 
част от едно правителство, някой 
да даде възможност да раздава ми-

лиарди на определени фирми, без 
някой да го контролира и да му 
казва какво да прави? как си пред-

ставяте, че идват парите от АпИ 
към официалния строител "Авто-

магистрали" и след 2 дни 99% от 
тях са вече преведени на доставчи-

ците? кой би дал аванс, ако още не 
му е ясно...

n Това е 100% аванс.
- така, така, раздадени са парите. 

виждате минават години, нещата не 
се случват, зациклят, парите се обез-

ценяват... който държи ножа и хля-

ба, който има изпълнителната власт 
и създава законите, той диктува. 

n Има ли управия тази рабо-
та?

- Ако дойдат подходящите 
хора...

n Кои са подходящите хора?
- За съжаление, и аз съм един 

наивник, който много вярвах на 
един вдигнат юмрук. това ме вдъх-

новяваше, държеше ни на улицата. 
За да падне онова правителство... 
И смятахме, че нещо ще се проме-

ни. 
n А защо не можа да се про-

мени нищо?
- когато дойде онзи служебен 

кабинет, при който аз бях изпъл-

нителен директор, имаше промяна. 
тогава самите фирми бяха готови 
да станат официални подизпълни-

тели, да си поемат цялата отговор-

ност. Бяха готови без индексация 
да променим договорите. от са-

мите тях идваха в кабинета ми да 
споделят порочни практики и каз-

ваха, че се радват, защото искаха 
вече да работят на чисто, да не им 
извиват ръцете... И какво се случи 
след това?

по време на четворната коали-

ция, аз много пъти съм критику-

вала министър караджов, нещата 
зациклиха, след като нещо не се 
разбраха с финансовия министър. 
След това Шишков с новия служе-

бен кабинет нищо не продължи. 
нещата отново зациклиха и хората 
отново се обезвериха. А когато си 
направил крачка и някой те е полял 
със студен душ, ти се дърпаш две 
назад. тоест върнахме се на ниво 
отпреди това. Затвърдихме още 
повече недоверието на хората...

трябва да има редовен кабинет, 
а не да ни управляват служебни 
министри, които не отговарят пред 
никой и изпълняват поръчки на 
хора около президента.

ДесиславаХристова:

Държавата е първоизточник
на корупционните практики
ПроменитевЗаконазаобщественитепоръчки,коитовнесеслужебнотоправителство,
садимказапредобществото,казвабившиятизпълнителендиректорна„автомагистрали”

АПИ е изплатила близо 2 млрд. лв. през по-
следните три3 години за пътна поддръжка. В съ-
щото време пътищата ни са в окаяно състояние. 
Къде потъват парите и докога ще се плаща за 
“ремонта на ремонта”? Как се заобикаля зако-
нът с ин хаус поръчките? Кой всъщност строи? 
На тези и други въпроси отговаря бившият из-
пълнителен директор на “Автомагистрали” Де-
сислава Христова. 

е развито. в онова време, когато е 
възложен много ин хаус, то не ка-

сае само "Автомагистрали". не е 
преценено трябва ли да има собст-

вен ресурс, какъв трябва да е ка-

пацитетът и много други детайли. 
когато нещо е само рамкирано, во-

дата е мътна, има много неясноти 
в законодателството и това води до 
крайния резултат - получава се зло-

употреба и заобикаляне на закона. 
това става под формата на договори 
за доставка и не е само за Ам "Хе-

мус", но и за скоростния път видин 
-Ботевград, и за 84 свлачища. те са 
свързани с ин хаус с едно търгов-

ско дружество, други процедури са 
свързани с други дружества. кога-

то за един и същ участък сключиш 
веднъж договор за доставка с едно 
лице, сключиш друг договор за 
наем на техника със същото лице и 
заложиш клаузи в тези договори, че 
доставчикът трябва да стои там, да 
ти дава задължителни предписания 
как да влагаш материалите, това е 
заобикаляне на закона. Съшито е с 
"бели конци". кой всъщност строи? 
Строят доставчиците. това го каза-

хме при предишния служебен ка-

бинет. обаче, за съжаление, между 
служебния кабинет през 2021 г. и 
сегашния служебен кабинет виж-

дам огромна разлика. 
n В каква посока е тази разли-

ка?
- За съжаление, в лоша посока. 

казвам го най-откровено. Аз съм 
дълбоко разочарована от това, ко-

ето виждам. Ще дам пример пак в 
тази насока.

преди десетина дни всички го-

леми медии гръмко обявиха, че 
едва ли не служебният кабинет спи-

ра порочните процедури ин хаус 
със законопроект за изменение и 
допълнение на Зоп. внушава се на 

обществото, че служебният кабинет 
е намерил "вълшебното лекарство" 
и оттук нататък - край с порочните 
възлагания. да, но не съвсем.

в този законопроект по-скоро 
ще видите една димка, нещо за пред 
обществото, с липса на задълбоче-

ност, на аналитичност и на реална 
преценка на ситуацията и дори бих 
казала на отваряне на още по-ши-

рока врата за корупция. 
давам пак пример от този зако-

нопроект, приет на 26 октомври от 
мС. един изпълнителен директор 
на което и да е търговско друже-

ство получава месечно 18 мини-

мални работни заплати. Смятайте 
това колко прави - над 10 000 лв. 
отделно от това - служебен теле-

фон, който се заплаща, служебен 
автомобил, представителни разхо-

ди в рамките на 1000 лв. примерно 
на месец - това са чистите доходи. 
А глобата, ако ти превъзложиш 
изцяло поръчката, е по-малка от 5 
заплати. Ами аз бих ги прежали-

ла, както се казва, ако става дума 
за милиарди, както е в нашия слу-

чай, и съм се уговорила с достав-

чиците, с властта, която стои зад 
мен, и т.н. тоест отново и отново, 
вместо да се създават закони, ко-

ито да предпазват от корупция, са 
правят такива, които заблуждават 
обществото. И това е отговорност 
на този служебен кабинет. 

Арх. Шишков, когато беше 
в предишния служебен кабинет, 
също говореше за порочните въз-

лагания. тогава ние разровихме, 
стигнахме до същината и го обяви-

хме. почнахме да търсим решения. 
в момента той мълчи по тази тема. 
казва, че ще узаконява незаконното 
строителство, което е в рамките на 
20-30 млн. лв., да речем. А за раз-

дадените милиарди, за истинския 
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Ярка, вълнуваща, до-
косваща сетивата, с впе-
чатляващи гост-солисти 
от различни фолклорни 
области - такава ще бъде 
програмата на оркестъра 
за народна музика на Бнр с 
диригент димитър Христов 
през неговия 70-и юбилеен 
сезон, научи дума от катя 
василева. той ще бъде от-
крит с концерт на 14 но-
ември в зала "България", 
който ще представи бога-
тите музикално-фолклор-
ни традиции от родопите, 
тракия, Странджа, Север-
на България, добруджа и 
Шоплука. в празничната 
вечер заедно с виртуозните 

музиканти от оркестъра на 
сцената ще видим данислав 
кехайов, тодор кожуха-
ров, Цветанка варимезова 
и Галина дурмушлийска, 
Жечка Сланинкова, дарина 
Славчева, Цонка димитро-
ва, Христина анастасова, 
нели андреева, Христо ко-
сашки, димитър лукарски, 
димитър арнаудов и петя 
панева. 

Гост-инструменталист 
ще бъде асът сред акордео-
нистите петър ралчев - му-
зикант с огромно влияние в 

жанра през последните ня-
колко десетилетия. кулми-
нацията на вечерта ще бъде 
съвместното изпълнение на 
оркестъра за народна музи-
ка на Бнр и хор "мистерия-
та на българските гласове". 

по повод годишнината 
оркестърът за народна му-
зика на Бнр издава двоен 
албум, събрал живата фол-
клорна история на Бълга-
рия. колекцията съдържа 
42 вокални и инструмен-
тални записа от последни-
те 10 години с участието 

на емблематични гласове 
- Христина анастасова, Со-
рина Богомилова, русанка 
комитова, александра ди-
митрова, Христо косашки, 
валерия момчилова, ни-
колай урумов, Стоименка 
недялкова, Галя петрова, 
панайот Стойчев, николай 
Гурбанов, димитър арнау-
дов, петя панева. впечат-
ляващо е и присъствието в 
албума на солист-инстру-
менталистите недялко не-
дялков, петьо костадинов, 
Христина Белева, кръстьо 
димов, ангел димитров, 
петър миланов, мартин 
владимиров, темелко ива-
нов, васил василев и Сте-
фан Георгиев.

автори на композиции-
те и аранжиментите в праз-
ничния албум, част от които 
премиерни, са Георги ан-
дреев, димитър трифонов, 
димитър Христов, костадин 
Генчев, ангел димитров, 
пейо пеев, костадин Бура-
джиев, милчо василев, ан-
гел добрев, ташо Барулов.

"красавицата и 
Звяра", който ще гле-
даме на 14 ноември в 
зала 1 на ндк, за ре-
жисьора петко Бонев 

е предизвикателство, 
невероятен проект, 
характерен със свои-
те вълшебства, който 
той и екипът на дър-

жавната опера във 
варна пресъздават 
така, че всичко да из-
глежда истинско. ве-
ликолепната сцено-
графия и костюми са 
на ася Стоименова. 
на сцената ще се раз-
гърнат красотата на 
природата в нейната 
зимна и лятна карти-

на, бляскавият, а след 
това омагьосан, за-
мък, за което помага 
3D мапингът на лора 
руневска. Благода-
рение на диригента 
Страцимир павлов и 
хореографката анна 
пампулова красива-
та музика се вплита 
в приказния сюжет и 

изпълва сетивата ни 
с наслада. драматич-
ният актьор михаил 
Сървански е изборът 
на петко Бонев за 
Звяра, преди 4 години 
той е одобрен лично 
от ръководството на 
"дисни" за озвучава-
нето на българската 
версия на филма.

Галерия "ракурси" представя из-
ложбата живопис на младия автор 
константин костов "Il dolce far niente", 
за която той споделя: "има моменти, 
в които си правиш равносметка за от-
миналото време. има какво да научим 
от италианците, като например тяхно-
то "изкуство да не правиш нищо", или 
както го наричат "Il dolce far niente". 
това, което искам да представя с кар-
тините си, е една ирония или може би наблюдение върху това 
как ние адаптираме или как разбираме подобно "изкуство". 
в нашата действителност това да не правиш нищо повечето 
пъти се свързва с бездействие и лентяйство. от позицията на 
художник съзерцанието не е неправене на нищо, макар така 
да изглежда. милея по някакъв начин за онези състояния 
и възможности да съзерцаваш дълго, както нашите колеги 
художници от миналото са правили. но сегашната действи-
телност предразполага към по-фрагментарно, по-динамично 
вглеждане, толкова забързано, че не стига някак до онези 
узряващи, изискващи повече време моменти."

За първи път музикалният спектакъл "джазът е любов!" 
разказва историята на този жанр и описва благотворното му 
въздействие върху личността и обществото. действието се 
разгръща в пет пространства на рЦСи "топлоцентрала". 
първото му представяне е на 14 ноември от 20 ч. проектът е 
реализиран с финансовата подкрепа на мк.

легендарната вокалистка мими николова и влади ми-
хайлов са двамата специални участници в спектакъла. в него 
се включват пеещите актьори Гергана Стоянова, Симеон 
владов и ралица ковачева-Бежан, джаз вокалистката марина 
драгомирецкая, вокалистите петър петров, елеонора лонто-
ва и Зорница лонтова, както и младите таланти от училище-
то за певци "D Stars" неда кралева, теа николова, кристина 
кръстева, Янко Чалъков и рада Грозданова. всички те ще пеят 
в съпровод на живо на автора на аранжиментите Самуел еф-
тимов - пиано, владислав мирчев - контрабас, атанас попов 
- ударни. Специална роля ще имат китаристът Христо нейчев 
и тромпетистът алекс витков. Спектакълът е по сценарий на 
Светослав николов, режисьорка е Яна титова, вокален педа-
гог - даниела Станкова, хореограф - петър Герзилов.

Книжовна премиера в 
Столичната библиотека

И з д а т е л -
ство "Захарий 
Стоянов" и 
С т о л и ч н а т а 
б и б л и о т е к а 
о р г а н и з и р а т 
представяне на 
книгата "Свет-
лината на жи-
вота" от став-
рофорен иконом 
Дончо Алексан-
дров на 15 но-
ември от 18 ч. в 
Американския център на Столична-
та библиотека. "Книгата на став-
рофорен иконом Дончо Александров 
"Светлината на живота" без съм-
нение ще се превърне в събитие в 
културния живот на Отечеството. 
(...) Тя съдържа над тридесет есе-
та, посветени на теми като страха 
и вярата, молитвата, смисъла на 
поста, служението, общението и 
взаимността, възкресението и пре-
раждането и пр. "Светлината на 
живота" звучи като вдъхновяваща 
и завладяваща проповед и призив 
към обществото да избере пътя на 
смирението и добротворството, 
доброчестието и братолюбието, 
за да бъде спасена не само всяка 
индивидуална душа, но и общест-
вения организъм като цяло", пише 
чл.-кор. проф. д-р Иван Гранитски.  
 
Театър „Алма алтер" 
представя пиеса по Адам 
Мицкевич

"Задушница. Една възможна им-
провизация" - спектакъл на Театър 
лаборатория "Алма алтер" по дра-
мата на Адам Мицкевич ще се играе 
на 14 ноември от 19,30 и 20,30 ч. в 
Театър "Алма алтер", вход свобо-
ден с предварителна регистрация на 
тел. 0888353732 или на имейл адрес 
almaalter@yahoo.com. Организатори 
са Театър "Алма алтер" и Полският 
институт в София. Постановката е 
на Николай Георгиев, музикална сре-
да - Константин Кучев, хореография 
- Петя Йосифова-Хънкинс. В главна-
та роля е лидерът на Пловдивската 
трупа, актьорът Стефан Попов.  
С участието на трупата на "Алма 
алтер". Спектакълът се осъщест-
вява с подкрепата на Полския ин-
ститут в София и финансовата 
подкрепа на Фонд "Научни изслед-
вания" на Софийския университет 
"Св. Климент Охридски" и Минис-
терството на културата.

Проф.д-рАНГЕЛДИМИТРОВ,
историк,дипломат
ИВАЙЛОНИНОВ,карикатурист
ЛЕОНИДЙОВЧЕВ,актьор
МАРТАДЕЯНОВА,пианистка
Проф.дхнНИКОЛАМАЛИНОВСКИ,
членнаОбщотосъбраниенаБАН
ПАРАСКЕВАДЖУКЕЛОВА,
актриса
СПАСБУХАЛОВ,лекоатлет

Оркестърът за народна 
музика на БНР открива 
70-ия си сезон
Поповод
юбилея
съставът
представя
двоеналбум
с42записа

СнимкаБнР

„Красавицата и Звяра” идва  
на 14 ноември в зала 1 на НДК

СнимкаДОВаРна

„Джазът е любов!” 
разказва историята  
на жанра

Константин Костов 
и „Изкуството да не 
правиш нищо”

СнимкаФейСБук/ТеаТъР"алмаалТеР"
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отговоринакръстословицата

отброй220

Истинският 
мъж пада на 
колене само 

когато събира 
сливи за ракия...

воДоравно:
Кандидат.АбуДаби.Равнис.Гроб.Лоб. “Нари-

та”.Орта /Виктор/.АКЕЛ.Шега.Авиа.Окови.Буза.
Грес.Борнео.“Ти”.Крос.Килии.Пи.Уран.Бодил.Не.
Сусам.Живот.Пек.Отток.“Нисан”.Баба.Ре.Ловеч.
Север.Сто.Комер.Кала.Борец.Колежка.Катинар.
Полог. Силен. Ракан /Онорат/. Шаф /Адам/. Четец.
Комин.Бале.От.Нобел/Алфред/.Цонев/Коста/.Лев.
Шепот.Нирс.Спорт.Керч.Пу.Игумени.Парк.Ела.
Елек.Вотро/Мишел/.Омир.Инат.ВасилЛевски.

отвЕсно:
Парашутист.Трасе.Ерген.Нарези.Утро.Титов

/Герман/. У Ла. Ядвига. Усое. Билет. Смет. Инта.
Крак.Конец.Шпек.“Диа”.Грам.Лоран/Пиер/.Неон.
Ас.Арон.Номер.Коприва.Ат.Овес.Живец.Робот.
Ос.Грис.Бисер.Памет.Пти/Алекси/.Карта.Ковач.
Кокил.Карл.Боа.Бидон.Колан.Нерол.Куб.Оолит.
Салон.Цирк.Акрил.Белег.Борч.Ов.Балкони.Па-
важ.Шанс.Емс.Боеве.Небе.Крале.Плик.Библио-
текарка.Февруари.
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

05.55 Денят започва - сутрешен
блок с Христина Христова
иСимеонИванов

09.20 100%будни-сутрешното-
кшоу с Мария Андонова и
СтефанА.Щерев

10.00 Култура.БГ - предаване за
културасДимитърСтоянович

12.00 Посветаиунас
12.25 Новининатурскиезик
12.35 Малкиистории
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 Последният печели - за-

бавносемейнокуизшоу/п/
14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “ПринцесаЛилифее”-ани-

мационенфилм
14.45 “Вечнитетайни”-аним.филм
15.15 “Арабела”-твфилм
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 Светътиние
17.00 Българияв60минутисМа-

рианаВекилска
18.00 Посветаиунас
18.30 Ощеотденя -коментарно

предаване
19.00 Последният печели - за-

бавносемейнокуизшоу
20.00 Посветаиунас
20.45 Спортниновини
21.00 История.bg
22.00 “Президентът” - тв филм

/2епизод/(14)
23.00 Посветаиунас
23.25 ФИФА - Световно първен-

ствопофутбол2022-мага-
зиннопредаване/11еп./

23.55 СБНТзавинаги/п/
00.55 Светътиние/п/
01.25 100%будни-сутрешното-

кшоу с Мария Андонова и
СтефанА.Щерев/п/

03.00 Култура.БГ - предава-
не за култура с Димитър
Стоянович/п/

03.55 “Арабела”-твфилм/п/
04.25 Посветаиунас/пот20.00ч./
05.10 Ощеотденя -коментарно

предаване/п/
05.40 Телепазаренпрозорец

днес вторник сряда четвъртък

ПрОМеНЛИВО ПрОМеНЛИВО ПрОМеНЛИВО ПрОМеНЛИВО

максимални максимални максимални максимални

00.20“НашиятследобедсБСТВ”
/п/

01.30“Предизборностудио”/п/
02.25“Обществоикултура”/п/
03.20“Заисториятасвободно”/п/
04.15“Думатаеваша”/п/
05.15Документаленфилм
05.40“НашиятследобедсБСТВ”

/п/
06.50Музикаленантракт
07.30Документаленфилм
08.00“Контра”/п/
09.00“Обществоикултура”/п/
10.00ТВпазар
10.15“Предизборностудио”/п/
11.00ТВпазар
11.15Музикаленантракт
11.40“Хубаваси,татковино”
12.10ТВпазар
12.30Новини
12.45“СтудиоИкономика”/п/
13.45ТВпазар
14.00“НашиятследобедсБСТВ”
15.30Новини
16.00Документаленфилм
16.30 “Думата е ваша” - открита

линия
17.30ТВпазар
17.45Музикаленантракт
18.10ТВпазар
18.30Новини-централнаемисия
19.15“Актуалноотденя”
20.00Документаленфилм
21.00“Заисториятасвободно”/п/
22.00 Новини - централна еми-

сия/п/
22.30“Актуалноотденя”/п/
23.10Документаленфилм

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“Предиобед”-токшоусво-
дещиДесиславаСтоянова
иАлександърКадиев

12.00 bTV Новините - обедна
емисия

12.40“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.20 “Стани богат” /п./ - куиз
шоу

14.30 “ШоутонаНиколаосЦити-
ридис”/п./

15.00“Огледаленсвят”-сериал
16.00 Премиера: “Обещание” -

сериал,с.4
17.00bTVНовините
17.30 “Лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “Станибогат” - куизшоус
водещМихаилБилалов

19.00 bTV Новините - централна
емисия

20.00 Премиера: “Опасно изку-
шение”-сериал,с.4еп.47

21.00 “Фермата: Мостът на вре-
мето”-риалити,с.8

22.30 “ШоутонаНиколаосЦити-
ридис”-вечернотокшоу

23.00bTVНовините-къснаеми-
сия

23.30 “Закон и ред: Специални
разследвания” - сериал,
с.22eп.8

00.30 Премиера: “Затегнете ко-
ланите”-сериал,еп.3

00.50“Катонакино”-предаване
закино

01.00“революцияZ:Секс,лъжии
музика”-сериал,с.4еп.5

02.10bTVНовините/п./
02.40“Предиобед”/п./-токшоу
04.35 “Опасни улици” - сериал,

с.15
05.30“Лицевлице”/п./

04.30Телеканал“Доброутро”

08.00Новини/съссубтитри/

08.20“АнтиФейк”

08.55“Живейздравословно!”

09.45Информационенканал

11.00Новини/съссубтитри/

11.15Информационенканал

14.00Новини/съссубтитри/

14.15Информационенканал

17.00 Вечерни новини /със суб-

титри/

17.20Информационенканал

20.00 “Време” - информационна

програма

20.45“Шифърът”-новисерии,се-

зон3,еп.1

21.40“Голяматаигра”-твшоу

22.40Информационенканал

00.15“Мъжко/Женско”

01.05“Вдействителност”-твшоу

01.55“Некаговорят”-токшоу

03.00 “Време” - информационна

програма

03.45“Шифърът”-новисерии,се-

зон3,еп.1

15
oC 15

oC 16
6C 15

0C

скръбнивести

овен

Щe ce oпитaтe дa рaзрe-
шитe прoтивoрeчиятa, 
нa кoитo cтe cвидeтeл. 
Ще подходите дeлoвo.

рак

Щe ce cблъcкaтe c 
прoблeмa зa избoрa, и тo в 
тaкивa мaщaби, чe мoжe 
дa пoлучитe дeпрecия.

телец

Oпитaйтe ce дa рaзбe
рeтe кaквo трябвa дa 
нa прaвитe. В прoтивeн 
cлучaй вcичкo щe ce cтoпи.

лъв

Oпитвaтe ce дa бaлaнcи-
рaтe, нo днec нямa дa имa 
никaквa нeoбхoдимocт дa 
гo прaвитe.

БлИЗнацИ

Мaлкo пoвeчe рaзхoди щe 
имaтe, нo тoвa нямa дa ви 
e нeприятнo, зaщoтo ca 
вce зa любими нeщa.

дева

Cпoмнeтe cи приятeли-
тe. Мoжe би, увлeчeни в 
aнгaжимeнти, зaбрaвятe 
дoри дa им ce oбaдитe.

веЗнИ

Прoявили cтe извecтнa 
нeaкурaтнocт и ceгa cтe 
принудeни дa влoжитe 
цялoтo cи cтaрaниe.

коЗИрог

Мoжe дa ce държитe дocтa 
нeрвнo. Aкo ви прeдcтoи 
рaзгoвoр нa ceриoзнa тeмa, 
успокойте се.

скорпИон

Нaвcякъдe cтe жeлaн 
гocт, зaщoтo нa никoй 
друг не му се удава дa рaз-
вeдри околните.

водолей

Нe e нaйдoбрият дeн, зa 
дa трoшитe мeбeлитe, 
тaкa чe  вcлушaйтe ce в 
гласа на рaзумa.

стрелец

Мoжe и дa нe пoлучитe 
тoчнo тoвa, кoeтo cтe 
иcкaли, нo пoнe cтe нa 
прaв път. Дерзайте.

рИБИ

Днeшният дeн пocвeтeтe 
нa мaлкитe рaдocти в 
живoтa, бeз дa нaпрягaтe 
мнoгo ум и муcкули.

православен
календар


въЗпоМенанИе 

дванадесет годИнИ без
скъпия ни съпруг, баща и дядо 

контраадМИрал 
вълЧо дИнев Желев 

1926 - 2010

да си спомним за него с обич и признателност!

поклон пред светлата МУ паМет!

            От семейството

скръБна вест
         

напусна ни последният останал партизанин от кюстендилския 
партизански отряд, ветеранът от втората световна война, строител 

на социалистическа България, един безкрайно добър, всеотдаен, 
честен и верен на антифашистката кауза Човек

тодор гогов 
1926 г. - 2022 г.

приносът му в антифашистката 
борба и втората световна война е 
ярък и запомнящ се. но още по-за-
помняща се ще остане дейността 
му като кмет на община кюстен-
дил, където той вложи много сили 
и енергия за развитието на града 
като стопански и културен център.

до края на живота си др. Гогов даваше всичко от себе си за развитието 
и укрепването на Българския антифашистки съюз, за запазването на исто-
рическата истина за антифашистката съпротива и остана верен на своето 
верую - да няма майки с черни забрадки, бедни, онеправдани и страдащи 
българи!

дълбок поклон и признателност пред един достойно и честно извървян 
жизнен път!

                                                     

Управителен съвет на Българския антифашистки съюз                  

Църквата почита на
14ноемврисв.ап.Филип.
св. благоверни цар Уп-
равда Юстиниан. св. мчк
константинотидра

Св. апостол Филип - от
дванадесеттеапостоли,про-
повядвалвГалилея,Гърция,
Аравия, етиопия, и вършел
чудеса. Придружавали го
сестрамуМариамнаиапос-
тол Вартоломей. Завършил
вЙерапол,разпнатнакръст
сглаванадолу.АпостолВа-
рнава разпнали на стените
на разрушен от тях храм
на една ехидна. Станало
страшно земетресение. На-
родът - изплашен, се спус-
нал да проси молитвите на
апостолите. Снели апостол
Варнаваощеживитойпо-
гребал тялото на апостол
Филип.Вартоломейотишъл
в Армения, приел кръстна
смърт,аМариамназамина-
ла за Ликаония, обърнала
мнозинавъввярата.
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България:АидаПаникян-218;ДесиславаВелева-
230;РостиславаИванова-233;ЮлияКулинска-224
икономика:маякалпачка-Йовановска-
завеждащотдел-246;ЕвгениГаврилов-246
Свят:ТаняГлухчева-220
култура:вилианаСемерджиева-завеждащотдел-
240;НадеждаУшева-240
оБЩЕСтво:ВалентинГеоргиев-232
ЧЕтиво:БоянБойчев-“Пегас”-244;ГеоргиГълов-
“Пардон”;Художник:АнатолийСтанкулов
Спорт:владимирниколов-завеждащотдел-245;
МаринМилашки-245
ЕлЕктронноизданиЕ:РосицаАнгелова
Фото:ЕмилияКостадинова-206

Първизам.главен
редактор
нораСтоичкова
Зам.главни
редактори
инамихайлова
imihaylova@duma.bg
таняджаджева
tgeneva@duma.bg
Отговоренсекретар
ивайлогиздов
igizdov@duma.bg

граФиЧЕндизаЙн:ВалентинАргиров,
ЕвгенияКрушева,ПетяРогачева,СпаскаВенева
рЕкламииоБяви:ЮлияСтанкулова-205;
0879326034;e-mail:reklama@duma.bg,obiavi@duma.bg
разпроСтранЕниЕ:румянакирилова-203;
ЕмилМихов-216;abonament@duma.bg,“Българскипощи”Еад
производСтво:ВладимирТополски

ОснователСтефанпродев Издава„думапрес”Еоод

УправителрадостинаБлагоева

ВЕСТНИК“ДУМА”ЕНАСлЕДНИКНАТРАДИцИИТЕНАВЕСТНИцИТЕ
“РАБОТНИКЪ”,“РАБОТНИчЕСКИВЕСТНИК”

И“РАБОТНИчЕСКОДЕлО”

duma@duma.bg

непоръчаниматериалиможе
данебъдатпубликувани.
ръкописинесевръщат.
Използванисаиемисиите
наБТА,„Фокус”,БГНЕС,БНР,
Франспрес,интернетидр.

Адреснаредакцията:
София-1000,

ул.„Позитано”20А
Факс:9752604,
автоматичен

номератор9705
+вътрешенномер

печат

София,жк."дружба"1,
ул."илияБешков"3а

рЕзултати

глЕдаЙтЕ

Футбол
По Диема СПорт
14.30 Дунав - Спартак Пл
17.00 ботев Вр - Септември
19.30 обзор на кръга в efbet лига
Формула 1
20.30 обзор
баСкетбол
21.00 “Дневник на Нба”
Световни квалификации, 
зона европа
21.30 белгия - Гърция

По Диема СПорт 2
17.00 Грузия - Италия
19.00 унгария - Чехия

По Диема 3
19.00 Словения - Германия 
21.00 Сърбия - турция

По макС СПорт 1
теНИС
8.30 ATP Next Gen в милано, Финал (п)
18.00 ATP Next Gen в милано 
финали (обзор)
11.00, 13.00, 15.00 Nitto ATP 
финали в торино

По евроСПорт 1
СНукър
20.00, 20.45 Шампионат 
на обединеното кралство, I кръг

мажоритарният собственик на левски 
наско сираков използва официалния сайт 
на клуба, за да се обърне към феновете на 
тима и да изрази пълната си подкрепа към 
станимир стоилов и екипа му. “сините” 
загубиха повторно от славия с 1:2 и запи-
саха седми пореден мач без успех. 

“скъпи левскари!
обръщам се към вас в тежък момент, 

когато отборът в седем мача не спечели 
нито една победа. искам да бъдете сигур-
ни, че аз и стоилов стоим здраво стъпили 
на земята и сме наясно с причините за мо-
ментното състояние на отбора. същият 
този отбор преди месеци спечели купата, 
отстрани гръцкия пАок и ни донесе ог-
ромна радост. в края на миналата година 
и в началото на тази направихме оптимал-
ната селекция за моментните финансови 
възможности на клуба, знаете какви са те. 
от лятото не сме спирали да работим по 
селекцията. набелязали сме новите по-
пълнения, там където са нужни.

искам да заявя за пореден път пълна-
та си подкрепа към станимир стоилов и 
неговия екип и да ви уверя, че той прави 
най-доброто за футболистите и клуба. не 
приемам неговата мъжка позиция след 
загубата, че вината е изцяло негова. той е 
“главният виновник”, но за възраждането 
на левски. ние сме с най-младия отбор 
в първенството и на младостта трябва 
понякога да се прощава. да, резултатите 
последния месец са лоши, но няма мач, в 
който нашият отбор да е бил надигран. За 
съжаление, във футбола не винаги по-до-
брият печели. независимо от тежкото фи-
нансово състояние на клуба, категорично 
заявявам, че на левски му предстои мно-
го по-успешна 2023 г.

вярвам, че всякакви спекулации и ма-
нипулации, атаки към клуба, към футболи-
сти, към треньор и ръководство от различ-
ни посоки няма да развалят магията между 

отбора и верните ни привърженици.
като мажоритарен собственик на клу-

ба ви уверявам, че пФк левски много 
скоро ще бъде там, където искаме всички, 
и никой няма да може да попречи на това! 
Заедно с вас ще извървим трудния път 
до върха! левски е веЧен!”, отбеляза 
сираков.

на “Герена” славия отново наби лев-
ски с 2:1. Завърналият се след контузия 
ивелин попов (20) изведе “сините” на-
пред след удар с глава, но пропусна дузпа 
в 55-ата мин., когато вратарят на “белите” 
светослав вуцов парира удара му. в края  
бранителите емил виячки (77) и ерол 
дост (90) обърнаха резултата, а попаде-

ние на Ахмед Ахмедов (3) бе отменено 
поради засада след намеса от вАр.

За славия играха четирима футболи-
сти, носили и сините екипи - светослав 
вуцов, Галин иванов, Христо попадийн 
и дарко тасевски.

“Белите” записаха четвърта победа с 
2:1 срещу левски на “Герена” от март 2020 
г., като оттогава “сините” имат само една 
победа пред своя публика от пет мача.

Грозни сцени имаше след мача. в гос-
туващия сектор стана масов бой между 
фенове на двата тима, след като ултраси 
на домакините нахлуха в него, провоки-
рани от агитката на гостите, влязла в меж-
динния сектор да ги дразни.

Сираков обяви
подкрепа за Мъри
ЛевскаритебихафеновенаСлавияследзагубатана„Герена”

Снимкаstartphoto.bg

Собственикът на левски Наско Сираков подари фланелка с №80 на легендата 
на “сините” и юбиляр Добромир Жечев. бобата Жечев игра за левски от 
1969 до 1975 г. - 193 мача с 16 гола. той е двукратен шампион на българия. 
Има 369 мача и 20 гола в “а” група. единственият българин, участвал  
на четири Световни първенства - Чили 1962, англия 1966, мексико 1970 
и Германия 1974. бил е и треньор на левски (1981-1983 и 1988-1989 г.)

Бившият национал Бо-
жидар краев изигра пореден 
силен мач с екипа на новозе-
ландския Уелингтън Финикс, 
който участва в елитната ей 
лига на Австралия. Български-
ят футболист вкара третия си 

гол през сезона, но тимът му 
претърпя домакинска загуба с 
2:3 от Уестърн Юнайтед в мач 
от 6-ия кръг на австралийско-
то първенство. домакините 
водиха с 2:0 половин час пре-
ди края, но допуснаха обрат.

оскар Завада (22) откри, 
а коста Барбарусес (39) про-
пусна да удвои от дузпа. това 
стори Божидар краев (60) с 
хубав диагонален шут, но ско-
ро джейкъб трат (64) намали, 
а Александър прийович (84) 

изравни. дълбоко в добавено-
то време Алесандро диаманти 
вкара за крайното 2:3.

Уелингтън е 8-и с 6 т., до-
като Юнайтед спечели първия 
си мач от началото на сезона и 
е предпоследен с 4 т.

XVIII кръг
Локо Сф - Берое 1:2 0:1 трибуле 

(60) 0:2 тунгара (67) 1:2 Бакалов (80); 
Хебър - Локо Пд 1:2 (в софия) 0:1 ив. 
димитров (30) 1:1 михайлов (55) 1:2 
джовани (62); Левски - Славия 1:2 
1:0 ив. попов (20) 1:1 виячки (77) 1:2 
дост (90), изп. дузпа: ив. попов (л-55); 
Пирин - Спартак Вн 3:1 2:0 р. Цонев 
(13 и 34) 2:1 Антуи (38) 3:1 смоленски 
(54); Арда - Ботев Пд 2:1 0:1 Бароан 
(21) 1:1 котев (68) 2:1 н’диай (90+5), 
Чк: супрайон (Б-75); Черно море - 
ЦСКА 0:2 0:1 Жеферсон (64) 0:2 мар-
селино (74), Чк: де нойер (Ц-90+5); 
снощи: лудогорец - ЦскА 1948. Днес, 
17.00: Ботев вр - септември.

XVII кръг
Крумовград - Витоша Б 3:2 1:0 

тонев (24) 2:0 радев 2:1 (48) 3:2 ос-
ман (90+3); Ботев Пд-2 - Монтана 
4:1; Добруджа - Спортист 6:2; Созо-
пол - ЦСКА 1948-2 0:5 0:1 Йосков (6) 
0:2 Александров (47) 0:3 Йосков (80-д) 
0:4 добрев (84) 0:5 Йосков (90), Чк: д. 
иванов (с-80); Янтра - Миньор 1:0  
върбанов (7), Чк: Чатов (Я-88); Лудо-
горец-2 - Беласица 3:0 1:0 д. Янков 
(23-д) 2:0 карачоров (51-авт) 3:0 к. 
Георгиев (53-авт); Марица - Струм-
ска слава 1:2 0:2 тунгаров (44-д и 50) 
1:2 Газиев (83), Чк: тунгаров (с-82); 
Литекс - Етър 1:1 1:0 евг. игнатов 
(38), 1:1 Гонсалвес (90+2), Чк: Янков 
(е-31). мачът се игра в тетевен с 40 
мин. закъснение заради блокиран път 
след катастрофа. Днес, 14.30: дунав 
- спартак пл.

Божидар Краев пак вкарва в Нова Зеландия
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Българската федерация по вдигане на те-

жести (БФвТ) представи пред ученици част 
от богатата и успешна история на този спорт у 
нас, като показа на подрастващите едни от най-
ценните призове, спечелени от наши щангисти. 
Така федерацията се включи в благородна ини-

циатива, като поднови участие в прекъсната-

та доскоро заради пандемията международна 
кампания “Седмицата на бащата”. 

представителят на федерацията и журна-

лист от дУмА марин милашки бе поканен 
във 2-ро СУ “Акад. емилиян Станев”, където 
разкри значителна част от богатата и изключи-

телно успешна история на българската тежка 
атлетика.

в столичното училище на децата беше по-

казана “Златната обувка” на вече покойния Ан-

тонио кръстев, който заслужи отличието като 
най-добрия тежкоатлет за 1987 г. Ценният тро-

фей е раздаван от световен концерн. “Златната 
обувка” от няколко години е у нас, след като 
беше дарена от жената до кръстев, с която той 
живееше в САЩ, а БФвТ направи всичко въз-
можно тя да не се загуби и да бъде запазена за 
поколенията.

Учениците видяха и шампионската купа, 
която България заслужи на последното евро-

пейско първенство за мъже и жени в Тирана. 
в Албания родните тежкоатлети спечелиха пет 
от десетте златни медала при мъжете.

“почувствахме се горди от постиженията 
на българските спортисти във вдигането на 
тежести. А купите, медалите и “Златната обув-

ка” бяха истинско вдъхновение за всички нас”, 
обяви пред учениците от 2”г” клас класната им 
офелия камберова.

С тази инициатива БФвТ цели да популя-

ризира спорта сред подрастващите, чрез който 
да бъде подобрено общото здравословно със-

тояние на деца и младежи. кампанията води 
началото си от 2013 г., когато десет неправи-

телствени организации се обединяват около 
целта общественото внимание да бъде насоче-

но върху значимостта на ролята на бащите за 
пълноценното развитие на децата.

“да бъдеш Баща” е част от световната 
кампания за бащина грижа MenCare, която се 
провежда в над 40 държави от пет континента. 
Целта на MenCare е да подкрепя мъжете в ро-

лята им на грижовни, справедливи, отговорни 
и неагресивни родители и настойници, за да 
подпомогне успешното развитие на децата и 
отношенията в семейството, отбелязват създа-

телите й.

Щангите ни се включиха 
в световна кампания

джордж ръсел (вбр, мер-

цедес) успя да пребори светов-

ния шампион макс верстапен 
(нид, ред Бул) в спринтовото 
състезание за Гран при на Бра-

зилия. Британецът стартира 
от първата позиция на писта 
“интерлагос” снощи. Сънарод-

никът му и негов съотборник 
в “сребърните стрели” люис 
Хамилтън започна от второто 
място в стартовата решетка, 
след наказанието на карлос 
Сайнц (исп, Ферари), който 
иначе завърши втори.

“не очаквах да имаме чак 

толкова добро темпо, но уси-

лената работа на целия отбор 
вече дава резултати. от старта 
в остин насам автомобилът ни 
е много по-бърз. Трябваше да 
разберем как ще се представи 
макс верстапен със средно 
твърдите гуми, това беше не-

известна за нас”, сподели бри-

танецът.
“Успях да изпреваря макс 

от третия опит, в спринта 
трябва да действаш много 
внимателно и премерено. Ако 
сбъркаш днес, утре може да 
си последен на старта. но аз 

много исках да спечеля това 
състезание и успях да намеря 
начин. двамата с люис ще сме 
на първа редица, ще е страхот-

но. макс ще е много силен, но 
ще се опитаме да го победим 
и в същинското състезание”, 
закани се джордж ръсел.

джудистите ни загубиха с 2:4 от 
Турция на европейското отборно пър-

венство в мюлюз, Франция. победи за 
нашия тим донесоха двукратният евро-

пейски вицешампион ивайло иванов 
(90), който се наложи над омер Айдин, 
както и марк Христов, европейски шам-

пион до 23 г., преодолял с ипон Байрам 
кандемир в категория до 73 кг.

в състава ни бяха още ивайло дими-

тров (+90), дебютантките Габриела ди-

митрова, която стартира в по-горната за 
нея категория до 57 кг, лидия Брънчева 
(70) и полина колева (+70).

България за втора поредна година 

участва с изключително млад състав, 
особено при жените, на европейско от-

борно първенство.
нашият тим бе воден от френския 

треньор и мениджър на националния 
тим Ален Шмит.

Турция спечели бронзовите отличия 
след 4:2 над Унгария, а другия бронз 
грабнаха джудистите на Германия след 
категоричен успех с 4:0 над италия.

домакините от Франция ликуваха 
отново с европейската титла, като на 
финала се наложиха над нидерландия 
с 4:1.

в надпреварата участваха 14 отбора.

Женският волейболен 
шампион марица (плов-

див) постигна категорична 
победа над Славия с 3:0 
гейма (25:19, 25:15, 25:10) 
в зала “панайот пондалов” 
в София. С този успех ма-

рица вече има 140 поредни 
победи в националната во-

лейболна лига демакс. Се-

рията на пловдивчанки за-

почна през ноември 2015 г.
в първия гейм мари-

ца поведе с 8:6 и 16:12, но 
Славия успя да изравни 

при 17:17. Шампионките 
дръпнаха с 3 т. при 20:17 и 
затвориха гейма при 25:19 
след ас на ива дудова.

във втората част, след 
равностойно начало, ма-

ричанки дръпнаха с 11:8. 
Славия изравни при 13:13, 
а до края на гейма момиче-

тата на Борислав крачанов 
бяха категорични и дадоха 
само 2 т. на съперничките. 
След успешна атака на Бо-

ряна Ангелова затвориха 
частта с 25:15.

в третия гейм мари-

чанки поведоха с 9:0 и 
15:7 и приключиха мача 
след силен начален удар 
на ива дудова. Тя за-

трудни посрещането на 
Славия и точката беше за 
шампионките за 25:10.

добрина Христоскова 
бе най-резултатна с 14 т. в 
мача, за маричанки 11 до-

бави ива дудова и 9 вик-

тория коева.
За Славия Ася динова 

завърши с 6 т.

Джудистите ни загубиха  
от Турция на Eвро 2022 

Марица Пд със  
140 поредни победи

Ръсел спечели спринта в Бразилия

перфектен уикенд записа българ-

ският пилот в испанската Формула 4 
никола Цолов в последния кръг на 
пистата “каталуня” до Барселона. 
осигурилият си предсрочно титлата 
в испания българин спечели и трите 
старта, като постигна и три най-бързи 
обиколки в тях. 

Българинът завърши сезона с 13 
победи, 15 първи места на старта, 17 
най-бързи обиколки и 17 победи при 
новаците от 21 състезания, както и по-

стигна рекорд по най-много спечелени 
точки в рамките на един сезон - 400.

“нямам думи, с които да опиша 
това, което постигнахме този сезон, 
не съм просто щастлив, а дори повече 
от щастлив”, заяви след финала Цо-

лов. “най-после успяхме да запишем 
перфектен уикенд, което беше важно, 
макар и в края на сезона. Благодаря на 
целия тим, който работи неуморно с 
мен и винаги беше до мен, както и на 
всички, които ни подкрепяха в първия 

ми сезон след картинга, за мен това е 
върхът на кариерата ми до момента”, 
завърши щастливият пилот.

и в двете състезания никола старти-

ра първи, но състезанията бяха накъса-

ни от кола на сигурността заради някол-

ко инцидента. при всеки рестарт Цолов 
успяваше да запази първото място и 
отново да натрупа аванс. А след това 
идваше нов инцидент и състезанията 
завършваха зад колата на сигурността.

при рестарта Цолов запази първото 

място и отново поведе, като за около 
една обиколка натрупа аванс от над 0,6 
секунди. Зад него за втората позиция 
оспорвана битка проведоха двамата 
съотборници Тимотеуш кухарчик и 
кирил Смол, като малко преди фина-

ла Смол атакува успешно на първия 
завой и излезе втори. в това време 
никола вече успя да натрупа аванс от 
1,8 секунди и до края на състезанието 
контролира темпото, за да стартира по-

следния уикенд за сезона с победа.

Българскиятшампионвиспанската
Формула4мачкарекордите

Никола Цолов приключи 
сезона с 13 победи


